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Strechu Mieru napokon predávať nebudú
Po neúspešnej verejnej súťaži 

na predaj obchodného domu Mier 
sa vedenie mesta 
koncom minulé-
ho roka rozhodlo 
ponúknuť poten-
ciálnym záujem-
com aspoň jeho 
strechu. Poslanci 
schválili podmien-
ky na vypísanie 
verejnej súťaže, 
mesto si nechalo 
vypracovať štúdiu 
modernizácie celé-
ho objektu, v kto-
rej bola zahrnutá 
aj nadstavba ďalšieho podlažia. Zo zá-
meru napokon zišlo. Dôvodom sú opäť 
peniaze. Ak by mesto strechu predalo, 
nevyhnutná by bola aj rekonštrukcia 

aspoň časti  fasády. Výnos z predaja 
by však takúto investí ciu nepokryl 

a samospráva momentálne na ten-
to účel prostriedky nemá. „Nechceli 
sme, aby pod novou nadstavbou 
ostala budova v súčasnom stave. 

Máme projektovanú obnovu spod-
nej a západnej časti  Mieru, ktorá by 

stála okolo 35 ti síc 
eur, ak by sme robi-
li celú fasádu, vyšlo 
by to na 120 ti síc. 
Predpokladaný vý-
nos zo strechy by 
však bol 85 ti síc,“ vy-
svetlil vedúci Odboru 
výstavby Ladislav 
Dubas. Objekt teda 
naďalej ostane v ma-
jetku mesta a sprá-
ve podniku Služba. 
O jeho ďalšom osude 
rozhodne zrejme až 

vedenie samosprávy, ktoré vzíde z no-
vembrových komunálnych volieb. 

-np-

Umývačku áut na Šarišskej poslanci zamietli
Stropkovskí poslanci riešili na po-

slednom zasadnutí  aj problém sused-
ských vzťahov. V jari tohto roku získal 
manželský pár z Breznice pozemok na 
Šarišskej ulici, na ktorom plánovali vy-
budovať samoobslužnú umývačku áut. 
Vzhľadom na to, že v táto 
lokalita je v zmysle plat-
ného územného plánu 
určená na individuálnu 
bytovú výstavbu, požia-
dali mesto o jeho zmenu, 
ktorá by tam umožnila 
vybudovať objekt občian-
skej vybavenosti . Vedúci 
Odboru výstavby MsÚ 
Ladislav Dubas poslancov 
informoval, že vedenie 
mesta neodporučilo pri-
stúpiť k zmenám z dô-
vodu, že by tam dochádzalo ku kolízii 
medzi obytnou a prevádzkovou funk-
ciou územia. „Následne bola žiadosť 
posunutá do komisie pre územný roz-
voj a výstavbu a jej členovia sa ňou 
zaoberali 23. júna. Komisia takisto 
neodporučila zastupiteľstvu schváliť 
návrh zmeny územného plánu,“ in-
formoval L. Dubas. 

Na pozemku sa nachádza výtlač-
né kanalizačné potrubie a vedie ním 
aj prípojka kanalizácie zo susedné-
ho rodinného domu. Jeho majitelia, 

manželia Petrovci, sa poslancom po-
sťažovali na komplikácie a problémy, 
ktoré musia v poslednom období rie-
šiť. Svoj nesúhlas so zámerom sa preto 
rozhodli vyjadriť aj priamo na rokovaní 
zastupiteľstva. „Od apríla nám začali 

krušné chvíle. Ale až nedávno sa stalo 
to, čo sme nečakali - 23. júna nám po-
škodili kanalizačnú prípojku, náš dom 
je znefunkčnený, úplne nám to skom-
plikovalo život, ale to si budeme rie-
šiť. Ale jednoducho nie je možné, aby 
postavenie umývačky sa postavilo 
nad rámec ľudskosti  a aby si toto do-
kázali najbližší susedia robiť. Prosím 
vás, aby ste dobre prehodnoti li danú 
situáciu a v žiadnom prípade neod-
hlasovali zmenu územného plánu. 
Naruší to bývanie naše i ostatných, 

ktorí si možno budú stavať domy na 
druhej strane ul. Samuela Jurkoviča,“ 
povedala na rokovaní Iveta Petrová. 
Poslanci ti ež dostali informáciu od 
L. Dubasa, že na predmetnom po-
zemku je vzhľadom na kanalizačné 

vedenie možná len 
obmedzená výstavba. 
Poslankyňa Terézia 
Potomová (nezávislá) 
sa vyjadrila proti  zme-
ne územného plánu 
a zachovanie individu-
álnej bytovej výstavby 
v tejto lokalite. Ondrej 
Brendza (SDKÚ-DS) 
sa dotkol aj proble-
mati ky susedských 
vzťahov. „Mesto má 
v tomto smere výni-

močné postavenie a našim rozhodnu-
tí m by sme nemali ešte prilievať olej 
do ohňa. Okrem toho, že nie sú spl-
nené zákonné podmienky na zmenu 
územného plánu, aj vzhľadom na to, 
čo tu bolo povedané a situáciu, ktorá 
tam je, nie je dôvod na jeho zmenu.“ 
Poslanci následne jednohlasne schvá-
lili uznesenie, v ktorom sa uvádza, že 
zastupiteľstvo nesúhlasí so zmenou 
územného plánu z dôvodu negatí v-
neho vplyvu na jestvujúcu bytovú 
výstavbu v predmetnej lokalite. -np-

Takto mal Mier vyzerať po prípadnom 
predaji strechy a rekonštrukcii

Na pozemku pri rodinnom dome 
plánovali budovať autoumyváreň
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Editoriál
Motorkári. Jedni ich považu-

jú za bláznov riskujúcich život, 
iní za ťažkých frajerov. Podľa 
mňa sú to ľudia ako všetci iní, 
akurát sú ich vášňou silné stro-
je. A bez mučenia priznávam, že 
pohľad na kolónu burácajúcich 
mašín ma vždy fascinuje. Na 
druhej strane mi často napad-
nú smutné štati sti ky dopravnej 
nehodovosti . Na cestách kaž-
doročne vyhasnú životy mno-
hých motorkárov a údajne sú 
až v osemdesiati ch percentách 
vinníkmi dopravných nehôd 
oni. Nie raz som bola svedkom 
divokej adrenalínovej jazdy na 
motorkách, párkrát dokonca 
len na zadnom kolese. Vyzeralo 
to síce efektne, ale aj dosť ne-
bezpečne. Viem si predstaviť, 
aký fascinujúci musí byť záži-
tok z tej rýchlosti , ale stojí za 
to riskovať? Stačí toti ž zlomok 
sekundy a niekto príde o syna, 
brata, manžela či otca. Takéto 
kolízie končia väčšinou tragic-
ky, pretože motorkára nechráni 
karoséria auta, okrem prilby ho 
vlastne nechráni nič. Prajem 
všetkým milovníkom silných 
strojov, aby si užili leto, jazdu 
na svojich dvojkolesových tá-
tošoch a aby si v jeseni, keď ich 
budú odkladať do garáží, mohli 
povedať, že to bola vydarená 
motorkárska sezóna a všetci ju 
prežili v zdraví.

Práce neodsúhlasili, faktúru vrátili, 
no žiadajú 272-tisícový úver

25. júna o pätnástej, po skončení 
zasadnuti a mestského zastupiteľstva, 
sa malo uskutočniť stretnuti e pri-
mátora Petra Obrimčáka so zástup-
cami spoločnosti  PKB Invest, s.r.o. 
z Prešova. Tá od mesta vymáha stá-
ti sícovú pohľadávku za údajné práce 
naviac vykonané na rekonštrukcii 
priemyselného parku. V minulom 
vydaní sme informovali, že vedenie 
radnice od jeho dokončenia (v októb-
ri 2011) opakovane poprelo akékoľ-
vek záväzky samosprávy voči dodá-
vateľovi. Bývalý 
prednosta MsÚ 
Ivan Kleban 
i primátor Peter 
Obrimčák tvrdili, 
že všetky faktúry 
sú riadne uhra-
dené, čo bolo 
podmienkou pre 
úspešnú reali-
záciu projektu 
a poskytnuti e 
nenávratného 
fi nančného prí-
spevku. Mesto s 
PKB Invest pod-
ľa nich neuzav-
relo ani žiadny 
zmluvný dodatok na práce naviac. 
Chceli sme preto vedieť, o čom vlast-
ne primátor so stavebníkom v závere 
júna rokoval. Napriek tomu, že ešte 
zhruba dve hodiny pred plánovaným 
stretnutí m naň pozýval aj niektorých 
poslancov, kvôli zmene programu sa 
vraj napokon neuskutočnilo a nový 
termín ešte nebol dohodnutý. 

Primátorovi sme k celej kauze 
zaslali niekoľko otázok, a vzhľadom 
na závažnosť témy sme požiadali aj 
o osobný rozhovor. Ten odmietol 
a písomné odpovede napokon vypra-
coval prednosta MsÚ Michal Polák. 

Podarilo sa nám však zisti ť, že mesto 
žiada od ministerstva hospodárstva 
úver vo výške 272 500 eur. Zaujímavé 
však je, ako sa k tejto sume dopra-
covali. „Ide o záväzok, ktorý vyčíslil 
dodávateľ. Suma však do dnešného 
dňa nebola verifi kovaná stavebným 
dozorom a na základe toho nebola 
akceptovaná a faktúra bola vráte-
ná zhotoviteľovi diela,“ informoval 
prednosta. Mesto teda žiada o úver 
napriek tomu, že doteraz neuznalo 
akýkoľvek záväzok voči dodávateľovi. 

Primátor navyše 
dva roky popiera 
existenciu do-
datku k zmluve, 
faktúru za práce 
naviac i samotnú 
realizáciu „ne-
predvídaných“ 
prác na priemy-
selnom parku, 
o ktorých sa 
prednosta ve-
rejne zmienil 
až minulý týž-
deň. Akékoľvek 
stavebné práce 

v rozsahu vyše 272 ti síc eur však pod-
liehajú výberu dodávateľa vo verejnej 
súťaži. Mesto malo s PKB Invest pod-
písanú zmluvu o dielo a dva dodatky, 
v ktorých sa práce naviac nespomína-
jú. Prednosta však vysvetlil, že fi rma 
ich realizovala z dôvodu dodržania 
termínu ukončenia stavby a násled-
nej kolaudácie. „V tom čase existo-
val prísľub možnosti  úhrady týchto 
prác po ich schválení v rámci zmluvy 

medzi mestom a ministerstvom hos-
podárstva.“ Ešte 19. októbra 2011, 
pár dní pred kolaudáciou parku, však 
I. Kleban tvrdil, že park je dokončený 
a mesto bude mať do konca októbra 
toho istého roka všetky záväzky vy-
sporiadané. Súčasný prednosta M. 
Polák vysvetlil, že záväzok voči do-
dávateľovi stavebných prác ide nad 
rámec zmluvy medzi mestom a mi-
nisterstvom, týkajúcej sa celého pro-
jektu hnedého priemyselného parku. 
A opäť sa dostávame k otázke, na kto-
rú sme však nedostali odpoveď - pre-
čo mesto nevyhlásilo na „stavebné 
práce nad rámec zmluvy“ verejné ob-
starávanie? A aby toho nebolo dosť, 
hoci rozsah dodatočných stavebných 
prác nebol doposiaľ odsúhlasený, 
zhotoviteľ chce uplatniť svoju požia-
davku súdnou cestou. Prečo mesto 
nepočká na právoplatné rozhodnuti e 
súdu a v predsti hu žiada o úver, sme 
sa takisto nedozvedeli. 

Podčiarknuté a zhrnuté – po vyše 
dvoch rokoch vytrvalého zatĺkania 
veľkého záväzku voči stavebnej fi r-
me vyšlo vedenie radnice s farbou 
von a priznalo „nejaký“ dlh. Hoci 

jeho výšku vyčíslenú dodávateľom 
neakceptovalo, na práce nebol spí-
saný (?), resp. zverejnený dodatok 
k zmluve, aj napriek tomu žiada 
o úver kopírujúci celú údajnú dlžnú 
sumu. Stále však nikto z kompetent-
ných nepovedal, ako je možné žiadať 
o úver na neuznaný záväzok a čo ne-
predvídané za vyše osem miliónov 
niekdajších korún sa vlastne v prie-
myselnom parku stavalo.  -np-

Záväzok môže mesto 
finančne položiť

Vzhľadom na objem fi nancií, 
ktorými mesto ročne disponuje, 
sa výška ďalšieho úveru môže zdať 
zanedbateľná. Zadlženie Stropkova 
však za posledných osem rokov viac 
ako štvornásobne vzrástlo a v ostat-
nom období má mesto problém 
aj s disponibilnou hotovosťou. 
Plánovaný 272-ti sícový úver môže 
skomplikovať aj pripravovaný pro-
jekt kompletnej rekonštrukcie kul-
túrneho strediska za vyše 700 ti síc 

eur. Na jeho uskutočnenie si mesto 
potrebuje vziať preklenovací krátko-
dobý úver, ktorý splatí  po preplatení 
všetkých nákladov súvisiacich s pro-
jektom. Ak by však prijalo 272 ti síc 
na priemyselný park, úverovú za-
ťaženosť samosprávy by to mohlo 
ovplyvniť do takej miery, že krátko-
dobú pôžičku na kultúrne stredisko 
by sme nemuseli dostať a prišli by 
sme tak o európske peniaze na dl-
hoočakávanú rekonštrukciu.   -np-

Hygienici kontrolovali 
kvalitu vody na kúpanie

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva vo Svidníku kontro-
luje počas kúpacej sezóny v okrese 
Stropkov kvalitu vody na prírod-
ných kúpaliskách v rekreačnej ob-
lasti  Domaša - Valkov, Tíšava a na 
letnom kúpalisku v Stropkove. „Na 
prírodných kúpaliskách zabezpe-
čil RÚVZ pred začiatkom kúpacej 
sezóny, ktorá je stanovená na 15. 
jún, takzvané predsezónne vzor-
kovanie, to znamená, že odobral 
jednu vzorku vody z každého prí-
rodného kúpaliska. Ďalšie odbe-
ry sa vykonávajú každých 14 dní 
podľa programu monitorovania. 
Frekvencia vyšetrenia vzoriek 
vody na umelom kúpalisku je pred 

začiatkom kúpacej sezóny a jeden 
krát za mesiac v bazénoch s re-
cirkuláciou vody, čo zabezpečuje 
prevádzkovateľ. Pri výkone štát-
neho zdravotného dozoru môže 
RÚVZ odobrať vzorku vody z ba-
zéna kedykoľvek počas prevádzky 
kúpaliska,“ uviedla regionálna hy-
gienička RÚVZ Svidník Mgr. Helena 
Hrebeňaková a doplnila, že nateraz 
posledné kontroly ukázali, že kvali-
ta vody v okrese Stropkov je dobrá. 
„RÚVZ vydal minulý týždeň roz-
hodnuti e na uvedenie letného kú-
paliska v Stropkove do prevádzky. 
Výsledky vzoriek vody z Domaše, 
ktoré boli odobraté minulý týždeň, 
sú takti ež dobré.“   -ada-

Primátor o problémoch 
s priemyselným parkom 

stále mlčí
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Polícia hlási
Zlodeja dolapili v priebehu 

niekoľkých hodín
2. júla prijali na Obvodnom 

oddelení PZ Stropkov oznámenie 
o krádeži železného roštu umiest-
neného na šachte v blízkosti  cesty 
do obce Oľšavka. Krádežou bola 
Správe a údržbe ciest PSK stredisko 
Stropkov spôsobená škoda vo výške 
100 eur. Toho istého dňa zisti li poli-
cajti  OO PZ Stropkov, že páchateľom 
bol 31-ročný Stropkovčan, ktorý 
rošt najprv poškodil kladivom a po-
tom ho schoval v blízkom lesnom 
poraste, aby ho neskôr odpredal 
do zberných surovín. Prípad je do-
kumentovaný ako priestupok proti  
majetku.
Opilec vzbudzoval verejné 

pohoršenie
2. júla o 11.55 hod. počas 

hliadkovej služby zisti la hliadka 
Obvodného oddelenia PZ Stropkov, 
že na Kukučínovej ulici leží opitý 
muž. Jeho konanie bolo kvalifi kova-
né ako priestupok proti  verejnému 
poriadku, pretože vzbudzoval verej-
né pohoršenie.

Dovolenkové obdobie je v plnom prúde a takto ladená je aj naša 
dnešná anketa. Piati ch respondentov sme sa opýtali, kde budú tohto roku 
dovolenkovať. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Kde budete

toto leto dovolenkovať?

Danka (Stropkov): Toto leto 
budem doma, možno vyrazím na 
niekoľko dní do Pienin, alebo do 
Maďarska. Ešte uvidím.

Katarína (Stropkov): Na dovo-
lenku tohto roku nejdem, pretože 
všetky fi nancie teraz idú na rozsiah-
lu rekonštrukciu domu.

Eva (Stropkov): Už na budúci týždeň ideme do Bulharska. Veľmi sa 
teším.

Emília (Stropkov): Tohto roku 
nebudem dovolenkovať niekde pri 
mori, pretože mám ranč na Kelči, 
takže si budem „vegeti ť“ tam. -ada-, -Bd-

Katarína (Stropkov): Ja vlast-
ne dovolenkujem tento týždeň 
v Stropkove. Pracujem v Nitre, takže 
pre mňa je dovolenka, keď sa vráti m 
tu, domov.

Nový riaditeľ chce gymnáziu vrátiť zašlú slávu
Od začiatku júla je novým ria-

diteľom stropkovského gymnázia 
51-ročný pedagóg Ing. Slavomír 
Cichý. Na učiteľskú dráhu sa vydal 
v roku 1990, kedy začal v morav-
skom Hodoníne vyučovať anglič-
ti nu, o dva roky neskôr prišiel do 
rodného Stropkova na vtedajšie 
SOUP, potom bol riaditeľom ZŠ s MŠ 
v Turanoch nad Ondavou a od sep-
tembra 2006 pôsobí na gymnáziu. 
Až do vymenovania do novej funk-
cie vyučoval angličti nu, geografi u, 
eti ckú výchovu, umenie a kultúru. 
S. Cichý pochádza z učiteľskej ro-
diny a funkciu riaditeľa vníma ako 

prirodzený vývoj v jeho doterajšej 
praxi. „Popri mojich ambíciách tu 
na takéto rozhodnuti e boli aj urči-
té podnety z môjho okolia. Žiadala 
sa zmena a aj osobne som vnímal 
určité vízie, kam by sa škola mohla 
v nasledujúcich rokoch posunúť,“ 
priblížil svoje rozhodnuti e prihlá-
siť sa do výberového konania nový 
riaditeľ. Škola je podľa neho vďaka 

predchodcom veľmi dobre materi-
álne vybavená, popri tom však chce 
v budúcnosti  stavať hlavne na no-
vých študijných príležitosti ach pre 
študentov. „Obrazne povedané, 
chcem ich „vyhnať“ do zahraničia, 
znovu začať robiť jazykové pro-
jekty spojené s cestovaním a spo-
znávaním nových krajín. Veľmi 
dobrý projekt skončil v roku 2007 
a v rámci neho mali naši študenti  
možnosť vycestovať do Dánska, 
Grécka či Rumunska.“ Gymnáziu 
chce dať nového ducha, škola by sa 
podľa neho mala viac zžiť s mestom 
a jeho obyvateľmi. „Momentálne 

mi chýba niekdajšia hrdosť gym-
nazistov na svoju školu a to by som 
chcel zmeniť. Gymnázium by malo 
viac parti cipovať na kultúrno-spo-
ločenskom živote v Stropkove a ak-
tí vne sa podieľať na dianí u nás. To 
chcem docieliť aj naštartovaním 
spolupráce so všetkými subjektmi, 
ktoré sa na kultúre, vzdelávaní 
a spoločenskom živote v meste 

podieľajú,“ vysvetlil S. Cichý. 
Stropkovské gymnázium bolo 

v minulosti  výkladnou skriňou škol-
stva v okrese i za jeho hranicami. 
V súčasnosti  sa zvykne hovorievať, 
že už to nie je to, čo bývalo a jeho 
úroveň z viac či menej objektí vnych 
príčin poklesla. Na jednej strane 
je tu boj o študentov, s čím súvisia 
miernejšie požiadavky na uchádza-
čov i študentov, na strane druhej 
kvalitná príprava na ďalšie vysoko-
školské štúdium. Nielen v Stropkove 
je preto často zložité hľadať kom-
promis, ako študentom dať i poža-
dovať od nich čo najviac, no zároveň 

neodradiť potenciálnych 
uchádzačov o štúdium na 
gymnáziu z dôvodu prís-
nejších kritérií. Aj toto je 
jednou z priorít nového 
riaditeľa. „Samozrejme, aj 
ja som zachyti l podobné 
názory a niečo pravdy na 
tom bude. Často sa spo-
mína nebohý pán riaditeľ 
Fedorko, ktorý dostal repu-
táciu našej školy na veľmi 
vysokú úroveň. Na rozdiel 
od minulosti  je tu však ne-
šťastné fi nancovanie škôl 
závislé od počtu žiakov. 
Školy sa správajú ako fi rmy 
a to školstvu neprospieva. 
Ambície žiakov nie sú vždy 
adekvátne požiadavkám 
gymnázií. Niektorí jedno-
ducho nezvládnu nároky, 

ale na druhej strane, gymnázium 
si ich nemôže dovoliť nevziať. To je 
ten spoločenský rozpor súčasného 
školstva.“ 

Ďalšou výzvou pre S. Cichého 
bude naštartovať a skvalitniť 

Spájanie gymnázia
so základnou školou?

Pred tromi rokmi uvažovalo ve-
denie mesta o vytvorení Spojenej 
školy, ktorá by vznikla fúziou gym-
názia so ZŠ na Konštantí novej. Zo 
zámeru napokon zišlo, no uvedená 
téma rezonovala aj počas poho-
vorov s kandidátmi na riaditeľa 
gymnázia. Slavomír Cichý v tejto 
súvislosti  uviedol, že takýto krok by 
si vyžadoval veľmi detailnú ekono-
mickú analýzu. „Ak sa dve gazdov-
stvá dávajú dohromady, vznikne 
synergický efekt. Ušetria na tom, 

ale máme tu aj ľudskú stránku. 
Neviem, ako by sa zžili dva tí my 
ľudí, dva rozličné kolektí vy, ktoré 
fungujú v rozdielnej atmosfére, sú 
tam zaužívané iné tradície a po-
dobne. Momentálne je to teda na 
hlbšiu analýzu,“ povedal. Jeho cie-
ľom je však aj opti malizácia vzťahov 
so základnou školou, s ktorou síd-
lia v jednej budove a komunikácia 
zástupcov oboch škôl nebola vždy 
ideálna. S. Cichý je však aj v tomto 
smere opti mista.   -np-

Zmena aj na poste zástupcu
Nový riaditeľ gymnázia využil 

svoju právomoc a pristúpil aj k zme-
ne vo funkcii svojej zástupkyne. 
Doteraz pôsobila na tomto poste 

RNDr. Ľubov Petričková, od 1. júla je 
novou zástupkyňou riaditeľa gym-
názia PaedDr. Ivana Jecušková.

-np-

internú komunikáciu v škole, ktorá 
mala v posledných rokoch viaceré 
trhliny. „Pracovným kolektí vom sa 
vo všeobecnosti  nevyhýbajú vnú-
torné konfl ikty či názorové rozdiely 
a ani gymnázium nie je výnimkou. 
Chcem však zdôrazniť, že tu môže-
me budovať na výbornej a kvalit-
nej pripravenosti  všetkých mojich 
kolegov. Sú to veľmi kvalitní, vzde-
laní a rozhľadení ľudia, ktorí našim 
študentom dokážu dať veľmi veľa. 
Aby sme ich schopnosti  dokázali 
naplno využiť, je však potrebné 
skvalitniť vnútornú komunikáciu,“ 
doplnil S. Cichý.   -np-
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JÚN
Prišli medzi nás
Božena Čonková, Sebasti án Mucha, Peter 

Bujdoš – všetci zo Stropkova, Šimon Drotár, 
Tamara Prusáková – obaja z Tisinca, Nela Cinová 
– Bukovce, Marianna Bučková – Gribov, Olívia 

Oláchová - Nižná Olšava, Tadeáš Stanovčák – Chotča. 
Uzavreli manželstvo

Ivan Janočko (Stropkov) a Júlia Kupcová (Šandal), 
Ing. Franti šek Reviľák (Košice) a Mgr. Zuzana 
Vysokajová (Tisinec), Ing. Patrik Hovanec (Poloma) a 
Ing. Slavomíra Rabská (Stropkov), Norbert Andrejko 
(Stropkov) a Simona Stašková (Stropkov), Peter Jurečko 

(Tisinec) a Mgr. Magdaléna Gerjaková (Prešov), Zdenko Blanár 
(Bukovce) a Petra Štefaňáková (Kežmarok), Bc. Jana Skubanová 
(Bukovce) a Mgr. Ondrej Uriga (Vranov nad Topľou). 

Odišli od nás
Mária Gundzíková (1928), Matej Sahajda (1997), 

Mária Komjatyová (1924), Peter Vaco (1936), Mária 
Dudeková (1938) – všetci zo Stropkova, Michal Magera 
(1952) – Havaj, Anna Čobirková (1931) – Vyškovce, 
Helena Potomová (1928) – Brusnica, Mária Šmajdová 

(1956) - Bukovce.

Spoločenská kronika

Stropkovský mariánsky odpust
Medzi náboženskými slávnosťami v Stropkove vyniká odpust Panny 

Márie Škapuliarskej. Dlhá je história tohto mariánskeho odpustu, ktorá je 
vlastne spojená s históriou mesta. Najstaršie mestské pečate sú s podo-
bizňou Madony s Dieťaťom. Na Slovensku je viacero odpustových slávnosti  
Panny Márie Škapuliarskej, ale podľa historika prof. Petra Zubka stropkov-
ský odpust je jedinečný aj v tom, že je najstarším karmelským, čiže ška-
puliarskym pútnickým miestom nielen na Slovensku, ale na celom území 
bývalého Uhorska. Už oddávna sa tu schádzali pútnici najmä zo Zemplína 
a Šariša. Množstvo pútnikov z Poľska tu prichádzalo na vozoch, ktorým naši 
gazdovia otvárali dvory. 

Túto jedinečnosť nášho odpustu je potrebné chrániť a byť hrdý na svo-
ju minulosť, najmä tým, že dedičstvo našich otcov si zachováme a milosti vý 
čas odpustu k tomu využijeme.

Tohtoročný odpust sa koná v jubilejnom roku Sedembolestnej Panny 
Márie. Aby sme si uvedomili, komu máme byť vďační za svoju existenciu 
a záchranu. Toti ž dejiny Slovákov to sú dejiny útlaku, prenasledovania, 
bolesti , chudoby a vysťahovalectva, ako to vyjadruje mariánska pieseň 
„Pozdravujeme ťa “ (JKS 396).

Národ slovenský ťa už oddávna volá
Patrónkou svojej krajiny, 
veď ho neochráni iný,
len ty, tvoja ruka.

Našu zem Tatári, keď plienili, drali,
tebe sa naši otcovia,
keď sa lúčili do boja,
vrúcne uti ekali.

Tys´ nás ochránila, keď turecká sila
dobýjala naše hory,
a v krvavom, hroznom boji
ty si pri nás stála.

Tvoje deti  v svete zo slovenskej zeme
ďaleko zašli za chlebom,
robia v potu každodennom,
národu vzdialení.

Naše mariánske piesne boli zostavované a spievané v skrýšach našich 
slovenských hôr, kde si chránili svoje životy. V týchto ťažkých chvíľach bo-
lesti  bola nádejou Panna Mária a preto z toho dôvodu si ju naši praotcovia 
vyvolili za svoju patrónku ako Matku bolestnú. 

I dnešná doba má svoje bolesti , kríže a najmä nebezpečné bludy, ktoré 
ohrozujú základy ľudského života, keď hriech je ospevovaný a čnosť za-
tracovaná a vysmievaná. Preto aj na tohtoročnom odpuste bude rezono-
vať myšlienka: „Pozdvihnime svoje hlasy a chráňme dôstojnosť rodiny.“ 
Tohtoročný stropkovský odpust nech vyznie ako veľká vďaka Matke 
Božej i vrúcna prosba: „Stoj vždy pri nás, neopusť nás, čuj každý čas náro-
da hlas, milého Ježiša upros za nás.“ (JKS 369)

Ján Švec Bilý, dekan-farár

Chcete záruku, že sú vaše slnečné okuliare kvalitné?
Kupujte ich v očných optikách, alebo v špecializovaných predajniach.

Neodmysliteľnou súčasťou let-
nej výbavy sú slnečné okuliare. Ich 
účelom je zabrániť prieniku UV žia-
renia do oka, to toti ž môže spôsobiť 
trvalé poškodenie zraku, vyvolať 
rôzne zdravotné problémy (slze-
nie očí a pod.) Ako nám 
povedala majiteľka 
Očnej opti ky pani 
Ľudmila Žulkovská, 
hoci sa vie oko UV 
žiareniu brániť, 
vzhľadom na jeho in-
tenzitu je lepšie slneč-
né okuliare nosiť. Malo by 
záležať aj na ich kvalite. „Všetky 
slnečné okuliare predávané v op-
ti kách sú certi fi kované a sú vyba-
vené kvalitným UV fi ltrom, ktorý 
pohlcuje UV žiarenie v rozsahu 380 
až 400 nanometrov. Vyrobené sú 

z kvalitných, ľahkých materiálov 
a takti ež majú kvalitné okuliarové 
šošovky. Niektorí ľudia 
si mylne 

m y s l i a , že číslo-
vanie od jedna po štyri udáva hod-
notu UV fi ltra, ale ide o číslovanie 

zafarbenia šošovky. U takzvaných 
imidžoviek sú farebné šošovky 

svetlejšie a aj 
keď je tam UV 
fi lter, treba 
žmúriť oči, lebo 
cez ne preni-
ká veľa svetla. 
Najlepšie sú ti e 
s označením tri 

a štyri. Ideálne 
sú polarizačné oku-

liare, kde sú šošovky 
schopné eliminovať osle-

pujúce svetlo odrážajúce sa od 
lesklých plôch, napríklad od vody, 
mokrej vozovky a snehu. Aj oku-
liare kúpené v nešpecializovaných 
predajniach a u pouličných predaj-
cov by mali mať certi fi kát, ktorý 
potvrdzuje, že majú UV fi lter. Či je 
to naozaj tak, sa dá zisti ť pomocou 
špeciálneho prístroja, ktorý je k dis-
pozícii v niektorých očných opti -
kách. Tieto okuliare majú v rámoch 
tenké fólie, ktoré sa môžu na slnku 
deformovať, a preto navodzujú di-
optrický efekt. Veľa ľudí sa sťažuje, 
že sa im cez ne zle pozerá a bolí ich 
hlava,“ porovnala očná opti čka. Čo 
sa týka esteti ckého hľadiska, žiad-
ne striktné pravidlá tu neexistujú. 
Najlepšie je, keď si zákazník vyskú-
ša viac modelov, len tak zistí , ktorý 
mu ozaj pristane. Podľa odborníčky 
je rozumné prihliadať ani nie tak na 

módne trendy, ako na konkrétny typ 
tváre. V prvom rade musia okuliare 
dobre sedieť na nose, nesmú nikde 
tlačiť, musia byť pohodlné. Ľudia, 
ktorí si potrpia na kvalitu, investujú 
do značkových slnečných okuliarov 
nemalú sumu. Ako nám povedala Ľ. 
Žulkovská, pri správnej starostlivosti  
môžu vydržať roky. „Pred utretí m fó-
lií ich treba vždy najprv opláchnuť, 
pretože ak sa pohybujeme v meste, 
alebo v prašnom prostredí, nasa-
dajú na nich malé čiastočky prachu 
a v prípade, že ich utrieme nasucho 
handričkou, poškriabu sa. Môžeme 
ich opláchnuť vodou, alebo špeci-
álnym roztokom určeným na tento 
účel. Až potom ich pretrieme han-
dričkou z mikrovlákna. Rozhodne 
by sa na čistenie okuliarov nemali 
používať suché papierové vreckov-
ky. Veľa ľudí má vo zvyku nosiť sl-
nečné okuliare ako čelenku. Tie sa 
potom rozťahujú, uvoľňujú sa na 
nich spoje, lámu sa a nie vždy sa 
dajú opraviť. Takti ež nie je dobré 
držať ich len tak voľne v kabelke. 
Vždy by sa mali odkladať do puzdra 
na okuliare,“ poradila a spomenula 
aj ľudí, ktorí nosia dioptrické oku-
liare. „Existujú dioptrické šošovky, 
ktoré sa dajú zafarbiť a potom je 
tu niekoľko druhov samozafarbujú-
cich sa. V miestnosti  sú svetlé a pri 
pobyte vonku stmavnú.“

-ada-
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Dušan Jadlovský dopomohol k ideálnej postave mnohým ženám
„Pokiaľ má človek dostatok pohybu, nepotrebuje 

žiadne diéty, ale kvalitnú pestrú stravu.“
Fitness tréner Dušan Jadlovský sa svojej profesii venuje už šesť rokov 

a za ten čas dopomohol k vytúženej postave množstvu žien. Pri našom 
stretnutí  sme sa zhovárali o cvičení, ceste k peknému pevnému telu, správ-
nom stravovaní, ale aj o ďalších veciach súvisiacich so zdravým životným 
štýlom. A keďže práve v lete sa veľa ľudí snaží vyzerať čo najlepšie a na 
poslednú chvíľu zhodiť ešte nejaké ti e kilogramy, Dušan pridal aj pár rád, 
ako na to.

Majú o služby fi tness trénera 
väčší záujem muži, alebo ženy?

Jednoznačne ženy. 
Kde vidíš hlavné príčiny situácie, 

keď ženy dospejú až do takého štá-
dia, že potrebujú tvoju pomoc? 

Hlavná príčina je väčšinou tá, že 
žena celý život nešportuje, nehýbe 
sa, potom sa po takých dvadsiati ch 
rokoch pozrie do zrkadla a zistí , že so 
sebou musí niečo robiť. Niektoré 
prinúti  prísť do fi tcentra vzhľad, 
niektoré zdravotné problémy. 

Svoju úlohu tu zrejme zohrá-
vajú aj zlé stravovacie návyky...

Poviem to asi takto. Keby 
sa človek dostatočne hýbal, tak 
môže jesť skoro všetko a nepribe-
rie, pretože keď má telo dostatoč-
ný výdaj energie, metabolizmus si 
vie poradiť s akýmkoľvek množ-
stvom stravy. Ja napríklad jem 
všetko, v ničom sa neobmedzu-
jem, na druhej strane som športo-
vec. Je jedno, či človek posilňuje, 
pláva, behá, alebo sa venuje iné-
mu športu, dôležité je hýbať sa. 

Takže neuznávaš žiadne 
striktné pravidlá v stravovaní?

Ono sa hovorí, že strava je 70 
percent úspechu. Som však toho ná-
zoru, že takto to funguje len u pro-
fesionálnych športovcov, napríklad 
v kulturisti ke. Tam sa už ide na ma-
ximum a pomocou stravy sa tam 
doslova formuje telo. Ale u bežných 
ľudí, ktorí cvičia, lebo sa chcú dobre 
cíti ť a vyzerať, je prvoradý intenzívny 
pohyb ideálne štyrikrát do týždňa.

Keď ťa osloví nejaká žena s po-
žiadavkou, aby si ju trénoval, čo na-
sleduje ďalej? 

Najskôr spolu absolvujeme asi 
hodinový rozhovor. Pýtam sa na jej 
životný štýl, pohybové akti vity, stra-
vovacie návyky, na jej zdravotný stav. 
Zisťujem všetko od alergií, cez ocho-
renia vnútorných orgánov, pohybové-
ho aparátu a tak ďalej. Toto je veľmi 
dôležité. Ľudia, ktorí majú napríklad 
problém s kĺbmi alebo chrbti cou, 
musia mať špeciálne cviky prispôso-
bené ich zdravotnému stavu. Potom 
dám klientke ľahký kruhový tréning 
s vlastným telom, ktorý zahŕňa kli-
ky, drepy, brušáky, angličáky a tak 
ďalej. Zároveň sledujem, ako tento 
tréning zvláda. Postupne pridávame 
posilňovňu, kardio, rôzne aeróbne 

akti vity. Mám svoje vlastné špeciálne 
zostavy. Snažím sa, aby boli pestré, 
lebo si myslím, že človek by mal byť 
všestranne pohybovo zdatný. 

Upravuješ klientkám stravu pod-
ľa toho, ako rýchlo chcú schudnúť, 
alebo máš svoje vlastné pravidlá? 

Poviem to takto. S telom sa dá 
urobiť všetko. Dokonca sa dá schud-
núť aj desať kíl za desať dní. Ale čím 

prirodzenejší je úbytok váhy, tým 
lepšie. Nie som zástancom rôznych 
tableti ek, spaľovačov tukov a po-
dobne. Najlepšia je klasická zdravá 
a pestrá strava. Neuznávam ani žiad-
ne diéty. Tie sú na mieste napríklad 
u profesionálnych kulturistov, urči-
te však nie sú vhodné pre bežných 
ľudí. Na diéte sa toti ž nedá fungovať 
celý život. Základ je vylúčiť zo stravy 
hlavne spracované mäso, teda rôzne 
mäsové výrobky, údeniny, polotova-
ry, tuky, vyprážané jedlá, sladkosti , 
soľ. Ideálne sú rôzne druhy chudého 
mäsa, zelenina, vločky, jogurty, va-
jíčka, mliečne výrobky, ale aj pečivo, 
zemiaky, ryža. Napríklad ráno si môže 
človek v pohode dať aj biele pečivo, 
kvalitnú šunku, zeleninu. S pribú-
dajúcimi hodinami by mal prijímať 
menej sacharidov, teda aj pečiva, ze-
miakov alebo ryže a viac bielkovín vo 
forme mäsa, vajíčok, tvarohu v kom-
binácii so zeleninou. 

Ako sme spomínali v úvode člán-
ku, dopomohol si k ideálnej postave 
množstvu žien. Ktorú premenu po-
kladáš za svoj najväčší úspech? 

Veľmi sa teším z Katky 
Smaržíkovej, ktorej sa podarilo zho-
diť šesťdesiat kíl a dnes má postavu, 

ktorú by mohla pokojne predviesť aj 
na súťažnom pódiu. Ale u žien zazna-
menávam priemerné váhové úbytky 
tak tridsať kíl za tri mesiace. 

Stalo sa ti , naopak, že nejaká 
žena nebola s výsledkom spokojná? 

Áno, aj to sa stáva. Išlo o dámy, 
ktoré si mysleli, že keď si zaplati a 
osobného trénera, odvedie za nich 
všetku prácu. Lenže o mne to nie je. 
Ja môžem človeka naviesť na správnu 
cestu, zostaviť tréningy, jedálniček, 
poradiť mu, psychicky ho podporiť, 
ale cvičiť musí sám a sám je zodpo-
vedný aj za to, či dodrží mnou zosta-
vený jedálniček. Za predpokladu, že 
sa klient striktne riadi všetkými mo-
jimi radami a pokynmi, mám 95-per-

centnú úspešnosť. Pokiaľ si však 
hľadá skratky a únikové cesti čky, 
tak sa nemôže diviť, že sa vysníva-
né výsledky nedostavia. 

Veľa žien sa spamätá krátko 
pred letom a chcú dobehnúť to, 
čo zameškali po zvyšok roka. Dá 
sa to? 

Práve teraz som na sebe skúšal 
jednu diétu a schudol som desať kíl 
za desať dní. Skúšali to aj niekto-
ré ženy, ale bol som jediný, kto ju 
doti ahol do konca. Ony nevydržali 
viac ako štyri dni. Keď som to do-
kázal ja, znamená to, že sa to dá. 
Všetko je toti ž v hlave. U klientky 
som zati aľ zaznamenal najrýchlejší 
úbytok váhy osem kíl za desať dní. 

Neprezradíš tú zázračnú 
diétu?

Nie, je to moje výrobné tajom-
stvo. (úsmev) Okrem toho, konzul-
tujem ju s každou klientkou osobne 
a tá musí byť pod mojim dohľadom. 

Nehrozia pri takýchto dras-
ti ckých diétach nejaké zdravotné 
riziká?

Nie. Mám také prirovnanie. Keby 
sa človek strati l v pralese, vydrží bez 
jedla, na ktoré je zvyknutý, aj desať 
dní, pretože organizmus má svoje 
rezervy. Bez vody však nevydržíme 
ani deň. 

Keď sme už pri tej vode, asi by 
bolo dobré povedať čo-to aj o pit-
nom režime. 

Jednoznačne odporúčam vylúčiť 
sladké nápoje. Pre človeka je ideálna 
čistá voda. Keď jej pije dostatočné 
množstvo a vie ju používať, dá sa ňou 
telo dokonca odvodniť. Samozrejme 
za predpokladu, že neprijímame veľa 
soli, pretože tá vodu v organizme 
zadržiava

Čo by si poradil ženám, ktoré 
síce chcú schudnúť, ale bez pomoci 
osobného trénera?

Jednou zo super možností  je ísť 
pravidelne behať hore stropkovským 

vlekom. Sám to mám odskúšané 
a musím povedať, že je to veľmi účin-
ný spôsob pohybu. Ženy, ktoré majú 
s behom hore kopcom skúsenosti , si 
ho ti ež veľmi pochvaľujú. Takýmto 
spôsobom si krásne spevnili zadok, 
nohy, zbavili sa celulití dy. Komu sa 
nechce behať, môže si nájsť rôzne 
zostavy cvičenia s vlastným telom na 
internete. Dosť veľa vecí som tam na-
šiel aj ja a teraz ich bežne zaradzujem 
do tréningov. A ako som už spomínal, 
dôležité je upraviť si aj stravu. 

S akým predsti hom pred začiat-
kom leta sa na teba ženy obracajú 
s tým, že chcú začať chudnúť? 

Veľakrát mesiac, ale aj dva 
týždne pred začiatkom leta, alebo 
pred dovolenkou. Napríklad teraz, 
keď sa oteplilo, viac odhaľujú telo 
a chceli by vyzerať lepšie. Stále im 
však hovorím, že s telom sa dá uro-
biť všetko, aj za krátky čas, ale pre 
organizmus to nie je dobré. Je oveľa 
efektí vnejšie športovať celý rok, ako 
chudnúť nárazovo. Nemusí to byť 
práve posilňovňa, môžu behať, plá-
vať, alebo sa venovať akémukoľvek 
inému druhu športu. 

Veľa ľudí s nadváhou sa odvolá-
va na geneti ku. Čo ty na to? 

Po tom, čo dokázala Katka schud-
núť šesťdesiat kíl, som presvedčený, 
že geneti ka v tomto nezohráva až 
takú veľkú úlohu, ako by sa mohlo 
zdať. Ona bola odmalička bacuľka 
a teraz má ideálnu postavu. Je to tak 
päťdesiat na päťdesiat. Človek, ktorý 
má geneti cky daný rýchlejší meta-
bolizmus, má samozrejme výhodu, 
nemusí sa o ští hlosť až tak usilovať, 
ale aj ten, ktorý má predispozície na 
obezitu, môže veľa ovplyvniť. Pokiaľ 
má dostatok pohybu, športuje a kva-
litne sa stravuje, môže byť po celý ži-
vot ští hly. Všetko je v hlave a v zdra-
vom životnom štýle. Kameňom úrazu 
môžu byť napríklad aj zlé stravovacie 
návyky už od útleho detstva. Alebo si 
zoberme súčasný spôsob stravovania 
mnohých ľudí. Najmä mladí obľubujú 
zariadenia s rýchlym občerstvením, 
konzumujú množstvo hamburgerov, 
čipsov, pijú kolu, rôzne energeti cké 
nápoje a podobne. Potom nie div, že 
nám tu vyrastá obézna generácia. 

Pokiaľ má niekto záujem cvičiť 
pod tvojim odborným vedením, pla-
ti a tu nejaké obmedzenia?

Uvítam každého, kto chce pre 
seba niečo urobiť a urobím maxi-
mum, aby som pomohol. Nikdy som 
nikoho neodmietol, s výnimkou ľudí, 
ktorí mali nejaké vážne zdravotné 
problémy a cvičenie pre nich nebolo 
vhodné. 

-ada-
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Letný prázdninový balíček pre prvákov
Objavujeme Prešovský kraj – omaľovánka, pexeso a spoločenská hra

Najmenší návštevníci vybraných 
lokalít na území Prešovského kraja 
budú obdarovaní milou pozornosťou. 
Krajská organizácia cestovného ru-
chu (KOCR) Severovýchod Slovenska 
pripravila pre malých turistov oma-
ľovánky, pexeso a spoločenskú hru 

Objavujeme Prešovský kraj. Poslednú 
stranu tohto materiálu si budú môcť 
deti  na svojich potulkách s dospelým 
sprievodom nechať opečiatkovať vo 
vybraných lokalitách Prešovského 
kraja - Bardejov, Bardejovské Kúpele, 
Kašti eľ Humenné, Skanzen Humenné, 
Múzeum moderného umenia 
Andyho Warhola v Medzilaborciach, 
Levoča, Ľubovniansky hrad, Červený 

kláštor, Štrbské Pleso a Kúpele Vyšné 
Ružbachy. Poslednú opečiatkovanú 
stranu musia deti  zaslať na adresu 
KOCR Severovýchod Slovenska do 
15. septembra. Na konci školského 
roka už propagačné materiály do-
stalo 3400 prvákov. Ide o jednu z pr-

vých akti vít letnej kampane zamera-
nej na podporu domáceho turizmu. 
„Chceme takto osloviť aj najmenších 
turistov a ich rodiny, aby sa pri pláno-
vaní svojich dovoleniek v Prešovskom 
kraji inšpirovali krásami nášho kraja. 
Materiál je ti ež žrebovateľný, s mož-
nosťou zapojiť sa do jednej z našich 
letných turisti ckých súťaží. Pre vyš-
šiu vekovú skupiny, mladé rodiny 

a aktí vnych seniorov sme spusti li 
aj ďalšiu turisti ckú rovnomennú sú-
ťaž Objavujeme Prešovský kraj. Jej 
podmienkou je odfoti ť sa na jednom 
z 250-ti ch kontrolných bodov v kraji 
a zverejniť svoju fotku na facebooko-
vej stránke Severovýchod Slovenska. 
Medzi kontrolnými bodmi nechýba 

vodárenská veža v Prešove, nová 
socha Sabíny v Sabinove, viacerí re-
meselníci, ale ani Gerlachovský ští t, 
kam sa dá vyjsť len so sprievodcom. 
Okrem toho máme pripravenú aj 
fotografi ckú súťaž pre umelecky cí-
ti acich turistov s názvom Dovolenka 
v Prešovskom kraji, ktorú sme 
v tomto roku rozšírili aj o video ka-
tegóriu, takže vyhlasujeme aj video 

súťaž. Pripravené máme ti ež štyri 
letné víkendové stretnuti a cyklistov 
na Sninských rybníkoch, v Pieninách – 
v Haligovciach, vo Vysokých Tatrách 
a v Levočskej doline. Podrobné in-
formácie k všetkým súťažiam nájdu 
záujemcovia na stránke www.
severovychod.sk,“ konkreti zoval 

riaditeľ KOCR 
Severovýchod 
S l o v e n s k a 
Marti n Janoško. 

Zástupcovia 
o r g a n i z á c i e 
zameranej na 
podporu ces-
tovného ruchu 
zároveň pozý-
vajú všetkých 
o b y v a t e ľ o v 
i návštevníkov 
kraja zúčastniť 
sa na turisti c-
kých súťažiach 

a cyklopretekoch, tzv. cyklopátra-
niach, ktoré sú súčasťou letných ak-
ti vít KOCR Severovýchod Slovenska. 
Vyhodnotenie všetkých letných súťa-
ží z dielne krajskej organizácie cestov-
ného ruchu Severovýchod Slovenska 
sa uskutoční 27. septembra pri príle-
žitosti  osláv Svetového dňa cestovné-
ho ruchu.  Tomáš Miščík

KOCR Severovýchod Slovenska

Liptov očami tretiakov
36 žiakov 3. ročníka ZŠ na Konštan-

tí novej ulici v Stropkove absolvovalo 
Školu v prírode v Liptovskom Jáne. 
Boli sme ubytovaní v penzióne 
Galanto, kde po príchode boli žiaci 
oboznámení s orientáciou v budove, 
s vnútorným poriadkom a cieľmi ŠvP. 
Celý pobyt prebiehal podľa predlože-
ného denného programu. Žiaci mali 
možnosť porovnať časť učiva z vlasti -
vedy, prírodovedy a pritom si overiť 

aj svoje schopnosti  zo slohovej výcho-
vy. Výchovná činnosť sa prejavovala 
hlavne v izbách, jedálni, spoločenskej 
miestnosti , pri túrach, či pri prevoze 
v dopravných prostriedkoch. Deti  si 
pobytom a pohybom na čerstvom 
vzduchu upevňovali nielen svoje 

zdravie, ale aj svoju fyzickú zdatnosť. 
Znásobovalo sa to aj denným pláva-
ním v neďalekom bazéne. Škola v prí-
rode upevnila kolektí v žiakov, utužila 
priateľstvo a vytvorila kladný vzťah 
medzi žiakmi a pedagógmi. Školu 
v prírode hodnotí me celkom pozití v-
ne, niektorí žiaci videli možno po pr-
výkrát Tatry a krajinu našich predkov. 
Počas trvania ŠVP sa nevyskytli žiadne 
vážne zdravotné ani výchovno-vzde-

lávacie problémy, a preto veríme, že 
aj tohtoročná škola v prírode položila 
dobrý základný kameň pre vznik ďal-
šieho dobrého triedneho kolektí vu na 
našej škole.

Iveta Bujdošová

Nižná Olšava pomáha 
onkologickým pacientom

Každoročne sa vďaka Nadácii 
Tesco koná Beh pre život, ktorý sa 
uskutočňuje v krajských mestách 
Slovenska. Cieľom tohto behu je 

vyzbierať čo najviac peňazí a tak 
pomôcť deťom s onkologickými 
chorobami alebo inej dobrej veci. 
Tohtoročný beh sa konal 21. júna 
v Prešove.

 Je už tradíciou, že naša základná 
a materská škola sa tejto akcie pra-
videlne zúčastňuje a počet bežcov 
stále pribúda. Tento rok sa k nám 

pridala miestna organizácia Únie 
žien Slovenska, pán farár a veľa 
príbuzných a kamarátov. Spolu sa 
nás na štart postavilo 43 bežcov 

a Nadácii Tesco sme prispeli sumou 
163 Eur. V tento deň sme spoločne 
podporili dobrú vec a prežili jeden 
krásny sobotňajší deň v kruhu pria-
teľov a známych. Už teraz sa tešíme 
na ďalší ročník. 

Klaudia Škurlová a Valentýna 
Elznerová, žiačky 4. ročníka
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Dňa 12. 7. 2014 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2014 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Hygienici odporúčajú kúpanie len v kontrolovaných bazénoch a prírodných nádržiach

Kúpanie v akej vode je pre ľudí 
z hľadiska prenosu rôznych ochore-
ní najbezpečnejšie a naopak? 

Najbezpečnejšie je kúpanie vo 
vode, ktorej kvalita je sledovaná. 
Naopak najrizikovejšie je kúpanie 
v neznámych vodách, kde okrem 
výskytu ochorení spôsobených 
prítomnosťou mikroorganizmov 
hrozí aj riziko úrazov a poranení 
hlavy a chrbti ce. 

Ktoré ochorenia hrozia ľu-
ďom na kúpaliskách? 

Človek sa pri rekreačnom 
kúpaní ponára do vody, voda sa 
dostáva do priameho kontaktu 
s pokožkou a sliznicami. Navyše 
často dochádza aj k prehĺtaniu 
malého množstva vody, z čoho 
vyplýva celý rad zdravotných ri-
zík. Na kúpaliskách, kde sa v po-
merne malom množstve kúpe 
veľa ľudí, môže byť voda znečis-
tená rôznymi choroboplodnými 
zárodkami. Baktérie, ktoré prežíva-
jú v bazénových vodách, môžu spô-
sobovať ľahké hnačky u detí , zápaly 
pokožky, infekcie rán, dýchacích 
ciest a urogenitálneho systému. 

Mgr. Hrebeňaková: „Plávanie v neznámej vode je zo zdravotného hľadiska riskantné.“
Jednou z najobľúbenejších letných akti vít je pobyt pri vode. V horú-

cich dňoch dobre padne osvieženie niekde pri rieke, vodnej nádrži, alebo 
na kúpalisku. S kúpaním sú však spojené aj isté riziká prenosu niektorých 
ochorení. Na túto tému sme sa zhovárali s regionálnou hygieničkou RÚVZ 
Svidník Mgr. Helenou Hrebeňákovou.

Spomedzi kožných ochorení sú 
známe hubovité ochorenia pokož-
ky a nechtov, ktorých pôvodcovia 
sú najmä v sprchárňach, na dreve-

ných ležadlách, v brodiskách a môžu 
byť prítomné aj v bazénovej vode. 
Gynekologické problémy môžu spô-
sobovať kandidy. Ochorenia vzni-
kajú pri pobyte v teplej bazénovej 

vode kontaminovanej kvasinkami. 
Rizikom pre kúpajúcich sa s kon-
taktnými šošovkami je prítomnosť 
termotolerantných améb, ktoré 
môžu vyvolávať zvredovatenie ro-
hovky. Osobitnú pozornosť treba 
venovať črevným parazitom, ktorý-
mi sa možno nakaziť aj v bazénovej 
vode. Najznámejšími sú mrľa ľudská 
a škrkavka detská. 

Rizikové vraj môže byť aj 
kúpanie v prírodných vodných 
nádržiach...

Závažným problémom vodných 
nádrží a jazier využívaných na kú-
panie je premnoženie sinicového 
vodného kvetu produkujúceho cya-
notoxíny. Sinice obsahujú látky, kto-
ré môžu vyvolávať u ľudí alergické 
reakcie ako sú dýchacie problémy, 
kožné vyrážky a zápaly očných spoji-
viek. Po prehltnutí  vody so sinicový-
mi jedmi sa môžu prejaviť ich toxic-
ké účinky nevoľnosťou, zvracaním, 
bolesťami hlavy a kŕčmi svalstva. 
Tieto reakcie vznikajú najmä pri 
kontaktnom pôsobení siníc pri kú-
paní v rekreačných vodách s masív-
nym rozvojom vodného kvetu. Ešte 
väčším rizikom pre deti  môže byť 

hranie sa pri brehoch s nahroma-
denou kašou vodného kvetu, ktorá 
vysychá, rozprašuje sa do vzduchu a 
deti  ju inhalujú. Preto ich od takých-
to miest treba izolovať.

Existujú aj vodné plochy, kto-
ré hygienici na kúpanie absolútne 
neodporúčajú? 

Hygienici odporúčajú kúpanie 
iba vo vodách určených na kúpanie. 

Využívanie ostatných vodných 
plôch na kúpanie je na vlastné 
riziko a zodpovednosť. Zaborenie 
do bahna v jazerách a plávanie v 
nečistej kalnej vode sú veľkými 
rizikami. Do jazier ľudia často 
vyhadzujú odpad, pneumati ky, 
sklo, železné predmety, ktoré 
môžu spôsobiť ochorenie a úraz. 
Kúpanie sa teda odporúča len v 
zaistených, bezpečných a turis-
ti cky dostupných vodách.

Povedzme si ešte niečo o pre-
vencii. Ako sa dá predchádzať ri-
zikám súvisiacim s kúpaním? 

Najlepšou prevenciou je kú-
pať sa tam, kde je to povolené 
a rešpektovať pokyny prevádz-
kovateľov. K znečisteniu vody 
toti ž prispievajú aj samotní náv-

števníci kúpalísk, ktorí veľmi často 
nerešpektujú nariadenia prevádz-
kovateľa, nepoužívajú WC a sprchy 
pred vstupom do bazénov a navšte-
vujú kúpaliská, aj keď vedia, že trpia 
prenosným ochorením. Zdravotné 
riziká z kúpania v bazénoch hro-
zia najmä tam, kde nie je kvalitná 
prevádzka, kde sa prekračuje po-
volená návštevnosť, nedostatočne 
sa vymieňa a dezinfi kuje voda, kde 
je nevyhovujúci povrch sti en bazé-
nov, steny bazénov sa nečisti a me-
chanicky, kde sa dostatočne často 
nevymieňajú a neprepierajú fi ltre 
na úpravu recirkulujúcej vody, kde 
nie sú vybudované brodiská a vstup 
do bazénov nie je umožnený len cez 
sprchy a pod. 

-ada-

Ilustračné foto: Sinice môžu spôsobiť vážne zdravotné problémy

Kontroly elektronických 
registračných pokladní 

na festivaloch
Kontrolóri fi nančnej správy si 

počas nasledujúcich letných me-
siacov posvieti a na obchodníkov na 
letných festi valoch a iných kultúr-
nych podujati ach. Kontroly zame-
rajú najmä na dodržiavanie zákona 
o používaní elektronickej registrač-
nej pokladnici – teda na vydávanie 
bločkov. 

Prevádzky na festi valoch či jar-
mokoch (bufety s občerstvením či 
stánky s rozličným tovarom) majú 
podľa zákona o používaní elek-
tronickej registračnej pokladnici 
č. 289/2008 Z.z. povinnosť pri pre-
daji tovaru vystavovať bloky z regis-
tračnej pokladne. Blok je podnikateľ 
povinný vystaviť „bez zbytočné-
ho odkladu po prijatí  hotovosti “. 
Colníci aj daniari počas nasledujú-
cich dvoch prázdninových mesiacov 
vykonajú stovky kontrolných náku-
pov na 65 kultúrnych akciách po ce-
lom Slovensku s cieľom preveriť, či 
tak obchodníci robia. Prvé kontroly 

začínajú už počas tohto víkendu. 
Z doterajších kontrol medzi naj-

častejšie porušenie pri kontrolách 
z oblasti  ERP patria:
- nezaevidovanie tržby v pokladnici, 
- nevydanie pokladničného dokladu 
- vydanie pokladničného dokladu, 

ktorý nespĺňal náležitosti  zákona,
- nevyobrazenie vzorového poklad-

ničného bločku pre zákazníka. 
Kontroly sa ti ež zamerajú aj na 

predávaný alkohol či tabak a ta-
bakové výrobky. Predajcovia majú 
povinnosť mať povolenie na predaj 
alkoholu, doklady o nadobudnutí  
(kúpe) a na fľ ašiach musia byť riad-
ne kolkové známky. Colníci a daniari 
budú kontrolovať aj tabak a taba-
kové výrobky. Tie podľa zákona ti ež 
musia byť riadne okolkované a musí 
byť vydokladovaný spôsob ich na-
dobudnuti a (doklad o kúpe).

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca fi nančnej správy
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Čestný občan obce Duplín
29. júna sa v Duplíne konala po-

sledná omša Dp. farára Miroslava 
Kerti sa. Po pätnásti ch rokoch pô-
sobenia v tejto obci opúšťa našu 

farnosť, aby vo svojom kňažskom 
povolaní pokračoval niekde inde. 
Svätá omša prebiehala ako kaž-
dá iná nedeľná svätá omša. Po jej 
ukončení sa však uskutočnila roz-
lúčka a slávnostné poďakovanie Dp. 
farárovi Miroslavovi 
Kerti sovi za jeho 
pôsobenie v obci 
Duplín. Dojímavú 
rozlúčkovú reč 
i úprimné poďako-
vanie predniesla 
za farskú radu p. 
Baková a za občanov 
starosta obce Jozef 
Potoma: „Chceli by 
sme sa poďakovať 
za Vaše duchaplné 
a poučné kázne, 
ktorými ste doká-
zali osloviť a zaujať 
našich najmenších, 
našu mládež, ale 
aj strednú i staršiu 
generáciu občanov. 
Dobre vieme, koľko síl, námahy, 
ale i rozumu a rozvahy ste museli 
vynaložiť, aby sme sa mohli stretá-
vať v tomto Božom chráme. V ďal-
šom pôsobisku Vám prajeme veľa 
zdravia, duchovnej sily a lásky. 

Prajeme Vám takých láskyplných 
veriacich, akých ste stretli v našej 
obci. Buďte stále svetlom, kto-
ré ukazuje správnu cestu k Pánu 

Bohu. Pán Boh Vás žehnaj.“ Ako dar 
i symbol veľkej vďaky bolo Dp. fará-
rovi udelené Ocenenie čestného 
občana obce Duplín. Následne sa 
so zúčastnenými veriacimi srdečne 
rozlúčil. Úplný záver tejto slávnost-

nej omše sprevádzal dlhý potlesk 
vyjadrujúci veľké uznanie za niekoľ-
koročnú dobre vykonanú prácu po-
čas pôsobenia v našej obci. Ešte raz 
a v mene všetkých: „Ďakujeme.“

občania obce

Deň otvorených dverí v Špecializovanom zariadení v Stropkove
Pri príležitosti  prvého vý-

ročia otvorenia prevádzky sme 
27. júna zorganizovali v priesto-
roch Špecializovaného zariadenia 
v Stropkove Deň otvorených dverí. 
Zariadenie sociálnej starostlivosti  
sa nachádza v širšom centre mes-
ta, v areáli Nemocnice s poliklini-
kou. Prístup do zariadenia je možný 
z ulice Jilemnickeho alebo z ulice 

Akademika Pavlova. Je to novootvo-
rené zariadenie s bezbariérovým 
prístupom a kompletným vybave-
ním. Každá izba má svoje sociálne 
zariadenie, WC, umývadlo, sprchu. 
Zariadenie má nadregionálny cha-
rakter. Špecializované zariadenie 
poskytuje sociálne služby v zmys-
le § 39 Zákona 448/2008 o s. s. 
Primárne je určené pre cieľovú 

skupinu fyzických osôb s demen-
ciou rôzneho typu eti ológie, s al-
zheimerovým, parkinsonovým 
syndrómom a sklerózou multi plex. 

Poskytuje sociálne služby s celoroč-
nou pobytovou formou pre mužov 
i ženy. Kapacita lôžkového fondu 
v trojpodlažnom objekte je pre 80 
prijímateľov s. s. V zariadení sú 2 
a 3 posteľové izby zariadené nábyt-
kom, ktorý plne vyhovuje potrebám 
prijímateľov. Dôležitosť kladieme 
na stály režim dňa prostredníctvom 
akti vizačného programu. Počas po-
bytu v špecializovanom zariadení 
prijímatelia majú možnosť venovať 
sa rôznym akti vitám podľa svojich 
individuálnych schopností , záuj-
mov a potrieb. V rámci terapie sa 
realizujú pre prijímateľov relaxačné 
akti vity s cieľom navodiť pozití vne 
emócie, formou pasívneho vní-
mania čítaných textov, počúvania 
hudby, čím sa odbúravajú negatí vne 

emócie a prebúdzajú kulti vované 
emócie. Cieľom starostlivosti  je 
zabezpečiť bio-psycho-sociálno- 
sprirituálne potreby prijímateľov. 

Veľmi dôležitú úlohu pri poskyto-
vaní komplexných služieb zohráva 
spolupráca s rodinou a príbuznými. 
Rodinní príslušníci majú právo na-
vštevovať umiestneného v ktorýkoľ-
vek deň a čas. Výhodou zariadenia 
je prítomnosť plne sofi sti kovaného 
lekárskeho personálu v spoločných 
priestoroch nemocnice. Musíme si 
uvedomiť, že na uzdravenie prijíma-
teľa nestačí iba lekárska veda, ale 
v podstatnej miere odjakživa cho-
rých uzdravuje vedomosť, ľudský 
prístup, fyzická pomoc, psychická 
podpora personálu, zdravá strava 
a čistota prostredia. 

PhDr. Mária Fečková,
Špecializované zariadenie 

Stropkov

Šanca absolventom
Nadácia Intenda ponúka absol-

ventom pôsobiť v nadácii a praco-
vať pre mladých ľudí. Absolventom 
stredných a vysokých škôl ponúka-
me absolventskú prax v troch pra-
covných pozíciách. 

Mladí ľudia tak môžu v rámci 
absolventskej praxe pôsobiť pre 
Nadáciu Intenda v rámci novinár-
skej práce, či v zaradení referent 
marketi ngu, prípadne ako všeobec-
ný administratí vny pracovník. Táto 
ponuka je adresovaná absolventom 
stredných a vysokých škôl, vedeným 
v evidencii uchádzačov o zamestna-
nie, ktorí ukončili príslušným stup-
ňom vzdelania sústavnú prípravu 
na povolanie v dennej forme štú-
dia pred menej ako dvomi rokmi 
a pred zaradením do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie nemali 
pravidelne platené zamestnanie (§8 
ods. 1 písm. a) zákona o službách 
zamestnanosti ). 

Absolventská prax sa vykoná-
va najmenej 3 mesiace a najviac 6 

mesiacov, bez možnosti  jej predĺ-
ženia či opakovaného vykonávania 
a to v rozsahu 20 hodín týždenne. 
Uchádzači musia spĺňať podmien-
ku zaradenia na absolventskú prax 
a o príspevok na príslušnom úrade 
Ústredia práce, sociálnych vecí a ro-
diny, v územnom obvode ktorého 
má uchádzač trvalý pobyt. 

Záujemcovia o absolventskú 
prax budú pozvaní na pracovný 
pohovor. Táto šanca pre mladých 
ľudí je ohraničená termínom 30. 
septembra 2014. Predpokladáme, 
že vďaka absolventskej praxi vytvo-
ríme priestor na získanie čo najlep-
ších a veľmi cenných prakti ckých 
skúseností  minimálne 5 absolven-
tom. Detailné informácie o náplni 
práce na uvedených pozíciách, ako 
aj požadovaný profi l absolventa sú 
zverejnené na web stránke nadácie, 
ako aj na pracovnom portály profe-
sia.sk 

Michal Kaliňák 
Predseda Správnej rady
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Dominik Dán
NEVINNÝM SA 
NEODPÚŠŤA

Hovorí sa, 
že čím máme 
viac priateľov, 
tým je život ľah-
ší, no nie vždy je 

to tak – často idú riadne na ner-
vy. Zvládnuť výstrelky roztopaš-
ných kamarátov si vyžaduje riad-
nu dávku trpezlivosti , dokonca 
sa môže stať, že svojimi hlúpymi 
nápadmi môžu dohnať až k sa-
movražde. Potom už iba rozpači-
to stoja nad hrobom, nechápavo 
krúti a hlavami a stále dookola si 
kladú otázku: Kto za to môže? 
Nikto nechce byť vinníkom, nikto 
nechce niesť zodpovednosť za 
smrť kamaráta, nikto nechce cíti ť 
vinu. Životné cesty sa občas tak 
nečakane skrížia, osudy ľudí tak 
neuveriteľne prepletú a skompli-
kujú, že sa aj z obyčajnej náhody 
môže stať prípad. Napokon mu-
sia prísť detektí vi Krauz a Chosé 
a pomôcť pri hľadaní pravdy. 
Nájsť ju môžu, to dokážu, ale 
zbaviť niekoho viny – na to právo 
nemajú. Niektorým kamarátom 
sa odpúšťa ťažko a nevinným sa 
nedá odpusti ť vôbec.

Jo Nesbø
NETOPIERÍ 

MUŽ
Prvý prípad 

s detektí vom 
Harrym Holem 
sa odohrá-
va v Austrálii. 
Inšpektora vy-
slali na opačný koniec sveta, aby 
sekundoval miestnemu policaj-
nému zboru pri objasnení vraždy 
nórskeho dievčaťa. Okrem toho 
sa má zbaviť problémov s alko-
holom a dostať sa z psychických 
ťažkostí . Pri autonehode toti ž 
jeho vinou zomrel kolega. Harry 
Hole však nevie sekundovať. 
Preberá iniciatí vu, len čo zistí , že 
nejde o jedinú vraždu, ale že má 
do činenia s masovým vrahom. 
Postupne preniká do prostredia 
drogových dílerov, prosti tútok, 
cirkusantov a boxerov. Čas sa 
kráti  a netopier – symbol smrti  
aborigénov – rozprestrie krídla 
nad ďalšími obeťami. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Bardejov a okolie
Dnes vám odporúčame náv-

števu neďalekého Bardejova 
a jeho okolia. Dominantou 
jedného z najkrajších slo-
venských miest je historické 
centrum zapísané v zozname 
svetového kultúrneho dedič-
stva UNESCO. Námesti e je 
z troch strán obkolesené ty-
pickými úzkymi mešti anskymi 
domami. Na severnej strane 
námesti a je dominanta mes-
ta – Bazilika minor Sv. Egídia, 
prepojená s renesančnou bu-
dovou bývalej mestskej hu-
manitnej školy a v centrálnej 
časti  námesti a stojí reprezen-
tačná budova mestskej radni-
ce, ktorá slúži aj ako expozícia 
Šarišského múzea. 

Turisti ckým chodníkom je 
možné prejsť sa do neďale-
kých Bardejovských kúpeľov. 
Návštevníkov víta typická kolo-
náda a tradičné liečebné domy. 
Do kúpeľov s jeho ôsmimi pra-
meňmi prichádzajú za pitnými 
a inhalačnými kúrami pacienti  
s chorobami tráviacich ústro-
jov a dýchacích ciest a s poru-
chami latkovej premeny. Pre 
rodiny môže byť príjemným 
relaxom návšteva Welness 

centra v liečebnom dome 
Ozón. Ľudovou architektúrou 
sa môžu návštevníci pokochať 
v miestnom skanzene, ktorý je 
najstarším zariadením svojho 
druhu na Slovensku. Bol otvo-
rený už v roku 1965. Jeho do-
minantou sú dva drevené kos-
toly prenesené z dedín Zboj 
a Mikulášová, nachádzajú sa 
tam aj tradičné obytné stavby 
i hospodárske budovy z regió-
nov Šariša a Zemplína.

Vyznavačom turisti ky od-
porúčame aj návštevu rekon-
štruovanej zrúcaniny hradu 
Zborov (alebo ti ež Makovica). 
Leží na kopci neďaleko obce 
Zborov, asi 5 km severne od 
Bardejova. Z rozsiahleho stre-
dovekého hradu sa dodnes 
zachovali iba múry, niektoré 
len v základoch. Zborovský 
hrad bol postavený v prvej po-
lovici 14. storočia a pôvodne 
slúžil na ochranu uhorského 
pohraničia a obchodnej ces-
ty do Poľska. V 18. storočí sa 
prestal používať a začal chát-
rať. Hradná zrúcanina bola 
značne poškodená aj počas 
1. svetovej vojny. V súčasnosti  
vyvíja akti vity na jeho záchra-
nu Občianske združenie na 
záchranu Zborovského hradu. 

Vážení čitatelia, do letných vydaní Stropkovského Spektra sme pre vás pripravili novú rubriku. 
V čase letných dovoleniek vám budeme každý týždeň prinášať ti py na výlety v našom regióne i jeho 
širšom okolí. Mnohí z vás budú určite súhlasiť, že aj na východe Slovenska je množstvo prehliadaných 
lokalít, ktoré stojí za to navští viť a často si ani neuvedomujeme, že príjemný predĺžený víkend či kratšia 
dovolenka sa dá prežiť aj v okruhu niekoľkých kilometrov od Stropkova.

Letné tipy na výlet

Z Bardejovských kúpeľov ve-
die k hradu náučný chodník, 
ktorý má dĺžku 8 km a 6 zastá-
vok. K hradu sa môžete dostať 
zo Zborova, odporúčame však 
príjemnú cestu z Dlhej Lúky. 

V letných horúčavách je 
príjemne osvieženie v Nižnej 
Polianke na tamojšom prírod-
nom kúpalisku s kapacitou až 
dveti síc osôb. Kúpalisko má 
pevné, betónovými kockami 
vystužené dno a okraje. To 
je dobré najmä pre udržanie 
teploty vody, ktorá má v letnej 
sezóne teplotu od 21 po 27 
stupňov Celzia, v závislosti  od 
počasia. Bójkami je rozdelené 
na dve časti  – časť pre plavcov 
s hlbkou do 3,5 metra a časť 
pre deti  – s hĺbkou do 1,5 
metra. Hĺbka vody sa zväčšu-
je postupne a plynule. Miesta 
na ležanie a opaľovanie sú za-
trávnené a často kosené, na 
slnku i v ti eni pod stromami, 
aj na vyhriatych okrajoch ba-
zéna. Plocha je rozdelená na 
plaveckú a detskú časť. K dis-
pozícii sú tri bufety, priestor 
na voľnočasové akti vity i letné 
športy a samozrejmosťou kva-
litné sociálne zázemie, bez-
platné parkovisko i stojany na 
bicykle.
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
TOSHIBA C50-A, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2,13 GHz,
4GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 SUPER AKCIA - 319,- € !!!KURZY OPATROVANIA - individuálne

 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že

počas mesiacov
júl a august budú SOBOTY VOĽNÉ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove ved. Barburská Olga

Mestská knižnica oznamuje

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpredaj osobného mo-

torového vozidla Škoda Felícia Combi 1.3 LXi, EČ: SP- 565 AD
1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osobného motorového 

vozidla Škoda Felicia Combi 1.3 LXi, EČ: SP- 565 AD
Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 245 000 km
Rok výroby: 2001
Zdvihový objem motora: 1289 cm3
Výkon motora/otáčky: 50 kW
Počet držiteľov vozidla: 1
TK platnosť do 25.02.2014
EK platnosť do 08.06.2014
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: červená

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže 
bola stanovená vo výške 371,70 EUR (slovom: tristosedemdesiatjeden eur a sedem-
desiat centov). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je minimálna kúpna 
cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

Viac informácií o verejnej súťaži súťaže je možné získať na Mestskom úra-
de v Stropkove u Ing. Marti na Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087 a na stránke www.stropkov.sk v sekcii Úradná 
tabuľa.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 

007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade 
s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpredaj osobného 

motorového vozidla Škoda Superb, 2.0 TDI Classic DPF EČ: SP- 595 AH
1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osobného motorového vozi-

dla Škoda, Superb 2.0 TDI Classic DPF EČ: SP- 595 AH
Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 387 900 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3
Výkon motora/otáčky: 103 kW 
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 08.05.2015
Iné: nepojazdný stav
Farba karosérie: 9J9J Šedá Anthracite

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže 
bola stanovená vo výške 3.791,90 EUR (slovom: triti sícsedemstodeväťdesiatjeden eur 
a deväťdesiat centov). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je minimálna 
kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

Viac informácií o verejnej súťaži súťaže je možné získať na Mestskom úrade 
v Stropkove u Ing. Marti na Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 486 
8871, mobil: 0903 611 087 a na stránke www.stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa. 

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 

v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 
a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto nehnuteľnosti :
byt č. 1 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 63,96 m2, nachádzajúceho sa na 

1. nadzemnom podlaží, vchod č. 9 bytového domu so súpisným číslom 1604 na ulici Hrnčiarskej 
v Stropkove (C-1), postaveného na parcele č. KNC 950/5, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 371 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3206 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad - správa 
katastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:331007) a spoluvlastnícky 
podiel vo veľkosti  6685/228960 na spoločných časti ach a spoločných zariadeniach bytového 
domu so súp. č. 1604 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  
6685/228960 na pozemku – parcela č. KNC 950/5, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
371 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby. 
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu cenu, dobu 

do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeškanie v prípade včasného 
nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet súťaže cena 
určená znaleckým posudkom č. 42/2014 vypracovaným znalcom Ing. Michalom Malinom 
vo výške 31 500,00 € (slovom: tridsaťjedenti síc päťsto eur).

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchodného registra, 
výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných návrhov, ktorí majú 
voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám a obchodným spoločnosti am so 100 
% účasťou mesta ku dňu uzávierky na podávanie návrhov akýkoľvek záväzok po lehote 
splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 01.07.2014 až do 
21.07.2014 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú 
položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – 
Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905 839 504.

Viac informácií o verejnej súťaži súťaže je možné získať na stránke www.stropkov.sk 
v sekcii Úradná tabuľa.
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PREDÁM
* Predám kombinovanú chladničku 

s mrazničkou CALEX, cena 35,- € a 
nový solárny ohrev bazéna 1,8 m2 
so stojanom, cena 45,- €. Tel.: 0905 
622 783.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt na ul. Mati ce 

slovenskej (žltý panelák, 2. poscho-
die) alebo vymením za 1-izbový. 
Len s výťahom. Tel.: 0904 463 051.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt. 
Tel.: 0918 476 266. 
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0914 

256 988, 0915 273 884.
* Predám garáž. Tel.: 0914 256 

988, 0915 273 884.
* Predám byt v Stropkove. Tel.: 

0918 100 265. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt + 

garáž na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0903 
567 611. 
* Prenajmem 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 243 801. 
* Predám 3-izbový byt (75 m2) na 

Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 0918 
877 037.
* Predám alebo prenajmem 3-izbo-

vý byt v OV na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0904 621 717.
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je zrekonštruovaný. Z 
opačnej strany je možnosť nového 

OBČIANSKA INZERCIA
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* Predám 2-izbový tehlový byt. 

Cena 25 000,- €. Tel.: 0917 417 245.

AUTO-MOTO
* Predám skúter BMW C1 125 cm3. 

Tel.: 0902 409 109.
* Predám ZETOR MAJOR 7211 s TP 

a ŠPZ. Cena 5000,- €. Tel.: 0910 179 
258.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1997 a 

1998. Tel.: 0905 326 240.
* Predám VW Polo, 1 043 cm3, 33 

kW, r. v. 1996, 111 907 km. STK a EK 
11/2005. Posilňovač riadenia, cen-
trál. Cena 850,- €, dohoda možná. 
Tel.: 0907 918 910.

* Kvalitné nátery striech. Záruka, 
dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stara ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-

peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, 
rekonštrukcie bytov a bytových ja-
dier a ďalšie stavebné práce za do-
stupné ceny. Cenová ponuka a pora-
denstvo zdarma. Tel.: 0904 378 277, 
0944 480 142. 
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Domáce torty na rôzne príležitos-

ti  - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovocných 

stromov a živých plotov. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

KÚPIM
* Kúpim batériu na kúpeľný valec. 

Tel.: 0949 572 768. 

RÔZNE
* Kované ploty, brány, zábrad-

lia. AKS-MET, Tomasz Akslar, 
Krosnienska 47, 38 430 Miejsce 
Piastowe. Tel.: 0048 600 930 107. 
TomalaM10@interia.pl.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky, sadrokartóny. 
Profesionálna kvalita – rozumná 
cena! Tel.: 0903 995 675. 
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 
911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 
* Dám do prenájmu zariadené ka-

derníctvo. Tel.: 0907 182 122.
* Čistenie striech od špiny a ma-

chov. (bramac, tondach...) Zn.: 
Strecha ako nová. Tel.: 0905 513 
618.

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* KOVO-ZR s. r. o. Veleslavínská 
48/39, 162 00 Praha 6 prijme 
pracovníkov – zvárač EN 287-
1:135/131/141/111, obrábač kovu 
– horizontkár – karusel, CNC stroje 
– znalosť programovania. Tel.: +420 
235 312 698, mob: +420 607 869 
277, e-mail: zdenko@kovo-zr.cz, 

www.kovo-zr.cz. 
* Prijmem vodiča taxislužby s vlast-

ným autom. Výborné platové pod-
mienky. Tel.: 0915 252 845.
* Prijmeme kuchára/kuchárku. Tel.: 

0918 876 514. 
* Prijmem paličov. Práca v ČR. Tel.: 

0908 637 550.

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Sprostredkovanie úverov.
Tel.: 0918 709 029

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Slavomír Petra (27. odber), Peter Frančák (4.), Mgr. 
Jaroslav Genco (10.), Ivana Hladoníková (5.), Michal Kavalec (56.), 
Anton Vaškanin (73.), Ján Fecenko (23.) - všetci zo Svidníka, Ľudovít 

Korekáč (44.), Dana Mikušová (7.), Bc. Patrik Bokšanský Dis.art (19.), Ľuboš 
Šimko (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Dušan Jenča (4.), Dušan Jenča (20.) 
- obaja zo Stročína, Radoslav Šafranko (17.) - Chotča, Michaela Hermanová 
(2.) - Vagrinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www. svidnik. obfz. futbalo-
vekluby. sk a na www. futbalnet. sk 

Pozýva členov VV OOFZ a predsedov 
odborných komisii OOFZ na zasadnuti e 
dňa 9. 7. 2014 o 17.00 hod. - sekretariát 
OOFZ Svidník

VV OOFZ Svidník na základe rozhod-
nuti a zo dňa 4. 6. 2014 zvoláva dňa 11. 
7. 2014 o 17. 00 hod. riadnu Konferenciu 
OOFZ Svidník v priestoroch reštaurá-
cie AB / budova mestského úradu/ vo 
Svidníku. 

Členovia riadnej Konferencie: P. 
Gajdoš, A. Gužo, I. Malačina, J. Tirer, 
M. Hančák, P. Gálik, R. Fatľa, S. Krifk a, 
J. Prusák, J. Vasilik, M. Hospodár, M. 

Úradná správa č. 42 zo 
dňa 3. júla 2014

Holub, A. Tyč, M. Darivčák, J. Viravec, 
L. Košč, L. Bojčik, J. Hudáček, J. Boroš, 
M. Mačoško, M. Petraník, Ľ. Komišák, Š. 
Kožlej, S. Baka

Informuje kluby, že im v ISSF bola 
vystavená faktúra za mesiac jún, ktorá je 
splatná do 10. 7. 2014 a jej uhradenie je 
podmienkou na zaradenie do súťaži

ŠTK OOFZ:
Zvoláva dňa 11. 7. 2014 Aktí v klubov 

OOFZ Svidník o 17.00 hod. v priestoroch 
reštaurácie AB / budova mestského úra-
du/ vo Svidníku. 

DK OOFZ:
Zastavuje činnosť za neuhradenie 

zberných faktúr za máj 2014: ŠK Mineral 
Dubová,

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná 
na stránke: www. svidnik. obfz. futbalo-
vekluby.sk  OOFZ Svidník

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov majsterkami Slovenska
V stredu 18. júna sa žiačky zo ZŠ na 

Mlynskej zúčastnili na športovej olym-
piáde detí  a mládeže KALOKAGATIA 
2014, ktorá sa koná každý druhý rok 
v Trnave. Ich cesta za víťazstvom však 
začala až nasledujúcim dňom. Dostali 
sa do skupiny B, kde bojovali o po-
stup s Piešťanmi, Považskou Bystricou 
a Žilinou. Všetky zápasy s prehľa-
dom vyhrali 2:0 na sety a do fi nálo-
vej skupiny postúpili z  1. miesta. 
Hralo sa systémom na kríž. Súperom 
Stropkovčaniek boli hráčky z Nových 
Zámkov, ktoré sa v skupine A umiest-
nili na 2. mieste. Na tento zápas na-
stúpili naše dievčatá s bojovnou nála-
dou a vyhrali ho po výbornom výkone 
2:0. Toto víťazstvo ich posunulo do 
úplného fi nále s jasným cieľom vyhrať 
a naplniť očakávania. Finálový zápas 
odohrali so Studienkou (Brati slavský 

kraj). Prvý set nezačal priaznivo. V úvode prehrávali 8:0, ale zlepšeným výkonom, bojovnosťou a veľkou túž-
bou vyhrať sa im podarilo zvíťaziť 
25:22. V druhom sete už súperkám 
so Studienky nedali šancu a zdolali ich 
hladko 25:13. Boj o ti tul Majsteriek 
Slovenska vo volejbale žiačok ZŠ sa 
pre Stropkov skončil splnením sna bez 
straty setu. Cestou domov spoločným 
autobusom vládla majstrovská nálada, 
keďže aj stropkovskí futbalisti  - spolu-
žiaci neobišli naprázdno. Vybojovali si 
krásne 2. miesto. Ďalší spolucestujúci, 
hádzanárky a futbalisti  z Michaloviec, 
si takti ež odvážali majstrovský ti tul.

Školu reprezentovali: D. 
Šafranková, N. Špaková, T. Rusnáková, 
J. Otrošinová, N. Vasková, K. Hurná, S. 
Siváková, K. Vašková, S. Tomková, I. 
Široká, tréner: Mgr. M. Haľko, vedúci: 
R. Tomko

Jana Otrošinová, Dáša Šafranková

ZŠ Mlynská na Medzinárodnom turnaji v poľskom Jasle
Koniec júna znamenal pre naj-

staršie volejbalistky zo ZŠ Mlynská nie-
len návrat z Majstrovsti ev SR, odkiaľ si 
priniesli zlato, ale aj odchod na prestí ž-
ny Medzinárodný turnaj do poľského 
Jasla, ktorého sa mladé Stropkovčanky 
každoročne zúčastňujú. 

Družstvá z Poľska, Česka, Ukrajiny, 
Maďarska, Nemecka, Rumunska, 
Kosova, Albánska, Macedónska a Číny 
podali výkony na vysokej volejbalovej 
úrovni. Naše dievčatá sa v konkurencii 
kadetských reprezentačných výberov 
nestrati li. Napriek kvalitným výkonom 
vo všetkých zápasoch sa stropkovské-
mu družstvu nepodarilo dostať do naj-
lepšej štvorky. Pod tesné prehry sa iste 

podpísala aj únava z predchádzajúcich 
dvoch herných dní na majstrovstvách 
a šti pka smoly, ktoré však hráčkam ne-
ubrali z chuti  do boja o 5. až 8. miesto. 
Maximálne vyrovnaná hra priniesla 
jedinému slovenskému zástupcovi na 
turnaji konečné 7. miesto. V konku-
rencii šestnásti ch tí mov z jedenásti ch 
krajín je to krásny úspech, ktorým 
dievčatá zviditeľnili nielen svoju školu, 
volejbalový oddiel ale aj naše mesto. 
K takémuto úspechu dievčatám, na 
čele s trénerom M. Haľkom srdečne 
blahoželáme a prajeme minimálne 
podobné umiestnenia v najbližšej se-
zóne. Poľskí priatelia nesklamali a pri-
pravili podujati e, na ktoré hráčky, tak 

ako aj tréneri a diváci, budú spomí-
nať a tešiť sa na ďalší ročník, kde by 
Stropkovčanky opäť nemali chýbať.

Zostava: D. Šafranková, K. Vašková, 
J. Otrošinová, T. Rusnáková, S. Tomková, 
N. Špaková, K. Hurná, S. Siváková, 
N. Vasková, I. Široká, Š. Tomková, A. 
Belinová, A. Nováková, S. Tabišová, M. 
Štefanišinová, K. Bodnárová.

Konečné poradie: 1. CSM-ADEP 
Satu Mare (Rumunsko), 2. SC Schwerin 
(Nemecko), 3. UKS GIMNAZJUM 
Dębowiec (Poľsko), 4. Volleyball 

Federati on Kosovo, 5. Forza Volley – 
Team (Macedónsko), 6. KRS EKSTRIM 
Gorlice (Poľsko), 7. ZŠ MLYNSKÁ Stropkov 
(Slovensko), 8. Volleyball-Federati on 
of Rheinland-Pfalz (Nemecko), 9. UKS 
„MOSiR” I Jasło (Poľsko), 10. UKS 
„MOSiR” II Jasło (Poľsko), 11. KS VLORA 
Volej (Albánsko), 12. PVK „OLYMP” 
Praha (Česko), 13. Tianjin Ao Guan 
Sports Club (Čína), 14. KS „SPARTA” 
Sambor (Ukrajina), 15. CNME Satu 
Mare (Rumunsko), 16. EÖTVÖS DSE 
DEBRECEN (Maďarsko). Š. Tomková
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Šesťdesiat rokov oslávil 24. júna 2014 Milan Petrík, hráč ŠŠK 
Centrál Svidník. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým 
pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-

tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 
pripájajú aj stolní tenisti ŠŠK Centrál Svidník

Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov ak-
tívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahoželaniu sa 

pripájajú aj stolní tenisti ŠŠK Centrál Svidník

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Okolo Domaše sa zapísalo do Knihy slovenských rekordov!
Červené more alebo z 95 na 

1 597. Podobných, na prvý pohľad 
nelogických, prirovnaní a konšta-
tovaní by sme našli určite viac, 
ale podstatné je, že za každým 
z nich sa skrýva úspešný 7. ročník 
Okolo Domaše, na ktorom klap-
lo všetko, čo si mohli organizátori 
z Bike Teamu Vranov a účastníci zo 
Slovenska, Česka, či Poľska priať. 

Ideálne počasie, zaujímavá trať 
a skvelá atmosféra v celom pelo-
tóne boli zárukou toho, že Domaša 
bude opäť o nezabudnuteľných 
zážitkoch. Otcovia ťahajúci deti  na 
upravených dvojbicykloch, manžel 
tlačiaci nežne manželku v stúpaní 
alebo nezištná pomoc kedykoľvek 
a komukoľvek na trati  sú iba zlom-
kom situácií, akými toto podujati e 
na Domaši nadchýna... 

Ako prvá vyštartovala par-
ti a stropkovských bežcov. Za to-
uto iniciatí vou stoja organizátori 
Stropkovskej dvadsiatky Štefan Kmiť 
a Peter Novák, ktorí si povedali, že 
37,5-kilometrovú porciu odbehnú. 
Päti ca športovcov z nej začala od-
krojovať dvadsať minút po deviatej 
a vždy keď sa stretli s cyklistami, tí  
ich nezabudli podporiť a povzbudiť! 
„Celou cestou sme stretávali úžas-
ných ľudí, ktorí nám svojim povzbu-
dzovaním vlievali energiu do unave-
ných nôh. Malým očistcom bol pre 
nás kopec pri N. Kelči, pretože slnko 
už poriadne pripekalo. Po občer-
stvení na Kryme sme sa zase museli 
popasovať s náročnejšími lesnými 
a blati stými úsekmi popri brehu. 
Na vytúženom priehradnom múre 
sme si urobili ešte fotku do albumu 
a posledný úsek odklusali v poho-
dovom tempe. Cieľová rovinka bola 
plná oddychujúcich cyklistov v čer-
vených tričkách a ich potlesk, i po-
kriky uznania, si vážime. Hoci sme 
boli po takmer 38 km trochu una-
vení, selfi e fotku s úsmevom sme si 
na záver odpusti ť nemohli,“ dodal 
v dobrej nálade Š. Kmiť. 

Tohtoročnou novinkou bola sú-
ťažná kategória. Rovnako, ako v 1. 
etape na Tour de France, ponúk-
lo dramati ckú koncovku aj Okolo 
Domaše, pretože o víťazovi mu-
sela rozhodnúť cieľová fotografi a. 
Záverečný špurt patril dvojici Oliver 
Guti errez – Peter Kovaľ. Bývalý jaz-
dec CK Olympic Trnava síce s vrcho-
lovým cyklokrosom a cestnou cyk-

listi kou skončil, no v drese STAR Bike 
Prešov jazdí pre radosť, čo potvrdil 
aj v sobotu. „Nasadenie závisí vždy 
aj od konkurencie a dnes tu bol 
napr. Jaro Sokol alebo Peťo Kovaľ, 
s ktorým som musel bojovať o ví-
ťazstvo do posledných centi metrov. 
Na Okolo Domaše som absolvoval 
ešte prvý ročník a pamätal som si, 
že záver trate mal byť viac o asfal-
te, no čakali nás zaujímavé technic-
ké úseky a single. Keďže sa mi išlo 
celý čas dobre, moje dojmy sú iba 
pozití vne,“ uviedol O. Guti errez. 

Cyklisti cké podujati e na brehoch 
Domaše je charakteristi cké prístu-
pom účastníkov, ktorí sú pripravení 
vždy a za každých okolností  podať 
pomocnú ruku. Svoje by o tom 
vedela hovoriť aj Nika Čorbová zo 
Stropkova, súťažiaca v kategórii 
žien. Tesne pred štartom dosta-
la defekt, ale okamžite jej „niekto 
z davu“ požičal dušu a organizátori 
v priebehu pár minút koleso opra-
vili, za čo sa im chce i touto cestou 
poďakovať. Hoci na trať vyšla s nie-
koľkominútovým oneskorením, pr-
venstvo si víťazka 50-kilometrového 
ultramaratónu v Žiline, či 100-kilo-
metrových pretekov v rakúskom 
Salzburgu ujsť nenechala. „Išlo sa 
mi absolútne v pohode, vôbec som 
sa nesilila do maximálneho výko-
nu. Na druhej strane Domaše boli 
zaujímavé a technicky náročnejšie 
úzke chodníčky, ale s kamošom 
sme to poti ahli spolu a ešte sme 
si popritom aj dobre pokecali,“ us-
mievala sa N. Čorbová. 

Organizátori pripravili tento rok 

viacero noviniek, ktoré účastníci 
cyklotour ocenili rekordnou účas-
ťou. Prvý ročník absolvovalo 95 
nadšencov a ich počet sa postup-
ne zvyšoval. Pred dvoma rokmi sa 
zastavil tesne pred ti síckou, minu-
lý rok sa okolo Domaše previezlo 
1 411 cyklistov, a preto uzrela svetlo 
sveta myšlienka zapísať túto skutoč-
nosť ako ofi ciálny rekord. Keď sme 
v úvode použili termín „červené 
more“, reagovali sme na fakt, že 
každý registrovaný účastník dostal 
tričko v tejto farbe a s pribúdajú-
cimi minútami pred štartom by 
neprekvapilo, keby červené boli aj 
listy na stromoch... Spoločné úsilie 
všetkých, ktorí sa podieľali na do-
terajších ročníkoch, prinieslo svoje 
ovocie! Zakladateľ Knihy sloven-

ských rekordov Igor Svítok mohol 
toti ž skonštatovať, že ustanovujú-
ci rekord pre najväčšie cyklisti cké 
podujati e je 1 597 zaregistrovaných 
účastníkov. „Bike Team Vranov po-
žiadal o zápis ako prvý, preto všet-
ky ostatné rekordy sa budú odvíjať 
práve od tohto. Osobne by som rád 
ocenil fantasti ckú náladu, o čo sa 
postarali príjemní ľudia, ktorí boli 
k sebe počas celej akcie maximálne 
ohľaduplní a prispeli k naozaj vy-
darenému podujati u, klobúk dole,“ 

uviedol zakladateľ Knihy sloven-
ských rekordov a komisár I. Svítok. 

Tradíciu Okolo Domaše založil 
Marti n Pipa s priateľmi a tento rok 
podal štafetový kolík Bike Teamu 
Vranov. Na začiatku bola idea pre-
viezť sa po brehoch Zelenej perly vý-
chodu, zastaviť sa v každom z rekre-
ačných stredísk a aktí vne zrelaxovať. 
Atmosféra na trati  lákala z roka na 
rok stále viac a viac fanúšikov rekre-
ačnej cyklisti ky, ktorí na toto podu-
jati e nezanevreli ani pri jednoročnej 
prestávke, práve naopak. Siedmy 
ročník potvrdil, že Slovensko cyk-
listi kou žije a Domaši patrí v tomto 
výnimočné miesto! „Účastnícky 
rekord je iba čerešničkou na tor-
te. Najpodstatnejšie je to, že ľudia 
chcú žiť aktí vne a sme len radi, že 

sa bavia práve cyklisti kou. Stretli 
sme mnohé staré známe tváre, ale 
prichádzajú aj nové parti e, čo je 
pre nás, ako pre nového organizá-
tora, záväzok, aby sme túto úroveň 
nielen udržali, ale možno posunuli 
kredit Okolo Domaše ešte vyššie. 
Chcem sa poďakovať všetkým za 
podporu, účasť a skvelú priateľ-
skú atmosféru,“ hodnoti l Marti n 
Palenčík z Bike Team Vranov.

   -im-

Stropkovskí bežci so svojím podporným tímom 
pred štartom Okolo Domaše

Stropkovčanky Nika Čorbová a Zuzana Iľovová 
obsadili prvé dve miesta.
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Na medzinárodnom stretnutí fanklubov FC Barcelona aj Stropkovčania
Vidieť desiatky fanúšikov 

a členov fanklubov zo Slovinska 
a Slovenska na podujatí  organizo-
vanom našimi priateľmi z Penya 
Blaugrana Eslovena Triglav ukázal, 
ako máme všetci radi náš milovaný 
klub a ako FC Barcelona vplýva na 
ľudské vzťahy medzi členmi fan-
klubov navzájom. Prvý a určite nie 

posledný ročník medzinárodného 
stretnuti a FC Barcelona v Slovinsku 
dopadol nad očakávania. Zúčastnili 
sa na ňom aj Stropkovčania Peter 
Skysľak, Patrícia Piruchova a Matej 
Smalik. Futbalová atmosféra do-
kázala počas 13. až 15. júna spojiť 
dokopy slovenský, belgický a slovin-
ský národ. Slovenskí fanúšikovia sa 
po tomto výlete utvrdili, že založiť 
Penyu (názov pre ofi ciálny fanklub 

FC Barcelona) na Slovensku bol fa-
mózny nápad.

Naša cesta do Slovinska na me-
dzinárodný zraz sa začala už 13. júna 
ráno odchodom prvých účastníkov z 
Košíc. Na palube autobusu bolo po-
čas cesty veľmi živo, spievalo sa, na-
cvičovala sa hymna FCB a dolaďova-
li sa posledné detaily programu na 

nasledujúci deň.
Po príjemnej ceste sme sa uby-

tovali v hoteli, nasledovala veče-
ra, ktorá ukázala, akým smerom 
sa bude uberať načatý večer. Po 
večeri sme si pozreli zápas futba-
lových majstrovsti ev svete medzi 
Španielskom a Holandskom, ktorý 
sa skončil prehrou „našich” 5:1.
Ofi ciálny program sa začal 14. júna 
napoludnie, kedy sme dorazili do 

mestečka Žalec, v ktorom sa podu-
jati e konalo. Príchod nášho osaden-
stva v FCB buse vyvolal u Slovincov 
nadšenie, niektorí ho videli prvýkrát 
a preto si ho množstvo prítomných 
zvečnilo na fotografi i. O 13:30 hod. 
začal program príhovorom prezi-
denta slovinského fanklubu Tomaža 
Babiča, následne vystúpil prezi-
dent svetovej federácie fanklubov 
FC Barcelona Toni Freire z Belgicka 

a príhovor ukončil prezident nášho 
fanklubu Peter Bellás.

Program pokračoval hlavným 
bodom programu – futbalovým tur-
najom, kde naša Penya postavila 2 

mužstvá. Žiaľ, výsledkom sme neo-
húrili a zo 6 mužsti ev skončili naše 
tí my na 5. a 6. mieste. Chýbala 
zohratosť a aj trochu šťasti a. Po 
turnaji nasledoval exhibičný zápas 
medzi Slovinskom a Slovenskom na 
veľkom ihrisku, ktorý sme opäť pre-
hrali 0:3.

Podujati e malo aj charitatí vny 
charakter, nakoľko sa robila zbierka 
pre našich priateľov do Bosny, kto-

rú v posledných týždňoch posti hli 
veľké záplavy. Náš fanklubu prispel 
materiálnou pomocou v hodnote 
cca 200 eur. 

-pbs-

Na Bankovskej hore súťažilo aj sedem domácich jazdcov
Predminulú nedeľu pokračoval 

na Bankovskej hore nad mestom 
motokrosový seriál Cassovia Cup. 
V jeho štvrtom kole sa na štart 
jednotlivých kategórií postavilo 
v Stropkove 98 pretekárov. Medzi 

nimi nechýbali ani siedmi domáci 
jazdci. V kategórii dorastu do 65 
cm3 si pekné druhé miesto vyjazdil 
Benjamín Bandurič, v dorasteneckej 
kategórii do 85 cm3 skončil Norbert 
Antoš na 5. mieste. Zastúpenie sme 

mali aj v juniorskej kategórii. Smolu 
mal Kevin Čurný, ktorý prvú jazdu 
s prehľadom vyhral, no v druhú kvôli 
technickým problémom nedokončil 
a napokon obsadil celkové desiate 
miesto. Súťažnú premiéru so sym-

pati ckými výkonmi absolvovali aj 
ďalší dvaja Stropkovčania – Michal 
Kočiš a Matúš Gálik. V profi kategórii 
mužov, najvyššej v rámci hodnotenia 
Cassovia Cupu, sa predstavila dvoji-
ca Tomáš Burcák a Róbert Malačina. 

Prv menovaný obsadil celkové 
6. miesto a v celkovom poradí mu 
po štyroch kolách patrí 17. pozícia. 
R. Malačina skončil v úvodnej jazde 
piaty, druhú jazdu však nedokončil, 
celkovo je v seriáli na 13. mieste. 
Organizátorov v tomto roku 
potešila asi najpočetnej-
šia účasť divákov. Stropkov 
hosti l toto atraktí vne mo-
toristi cké podujati e už po 
siedmykrát a naše mesto aj 
tentoraz pripravilo pre pre-
tekárov i všetkých fanúšikov 
nezabudnuteľnú atmosféru. 
„Tak po organizačnej, ako 
aj športovej stránke som 
s celým dňom veľmi spokoj-
ný. Azda len počasie nám 
tento rok opäť nevyšlo, 
keďže vietor fúkal smerom 
do publika, čo v suchom po-
časí s rozvíreným prachom 
nebolo príjemné. Sme však 
radi, že Stropkovčania si 
akciu nenechali ujsť. Vďaka 
patrí všetkým fanúšikom, 
sponzorom i spolupracov-
níkom, vďaka ktorým sme 

opäť dokázali pripraviť skvelú ak-
ciu,“ povedal po pretekoch jeden 
z hlavných organizátorov Jaroslav 
Burcák.

-np-
Foto: A. Belovežčík

R. Malačinovi 
nevyšla druhá 
jazda pretekov
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

12.7. MUDr Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník.n.o 054/ 786 0562
13.7. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník,n.o 054/ 786 0562

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

28. 2014 ————— ————— ————— ————— 7.7. - 13.7. ————— ————— 
29. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. —————
30. 2014 21.7.- 27.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  28.7.- 3.8.
32. 2014 ————— ————— 4.8. - 10.8. ————— ————— ————— —————
33. 2014 ————— ————— ————— 11.8.- 17.8. ————— ————— —————
34. 2014 ————— 18.8. - 24.8. ————— ————— ————— ————— —————
35. 2014 ————— —————  25.8.- 31.8. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Hľadáte pomoc v dojčení?
Ak máte akékoľvek otázky o dojčení, tak príďte na stretnuti e s certi fi -

kovanou poradkyňou pri dojčení z Občianskeho združenia Mamila, Adelou 
Boldižárovou. Stretnuti e sa uskutoční v stredu, 9. júla 2014 o 14.30 hod. 
v Mestskej knižnici v Stropkove. Všetky mamičky ako aj budúce mamičky 
sú vítané!

Výzva Oblastného výboru SZPB
Oblastný výbor Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov vo 

Svidníku, na základe iniciatí vy Základnej organizácie SZPB v Stropkove, 
vyzýva oblastné výbory Slovenského zväzu proti fašisti ckých bojovníkov 
ako aj občanov Slovenska, aby si v deň 100. výročia vypuknuti a I. svetovej 
vojny – 28. júla 2014 na všetkých vojnových cintorínoch z tohto konfl iktu 
ucti li obete vojny - vojakov bez ohľadu na ich národnosť, vierovyznanie 
a príslušnosť k bojujúcej strane. 

Vzdajme úctu a hold zapálením sviečky, ti chou spomienkou, alebo 
modlitbou, prípadne, za účasti  kňazov všetkých konfesií pôsobiacich v ob-
lasti  cintorína, tým, ktorí pre rozpory a túžbe po moci vládcov boli nahnaní 
ako potrava pre delá a guľky, mnohokrát ani nevediac za čo bojujú. 

Prispejme tak k celosvetovému mierovému hnuti u a snahám o zabrá-
nenie vojnovým konfl iktom.    OblV SZPB Svidník

Parkovanie na 
„stropkovský“ spôsob
Rada by som upozornila na neú-

nosnú situáciu parkovania osobných 
motorových vozidiel v okolí bytového 
domu č. 320 na ulici Akad. Pavlova. 
Tento článok som sa rozhodla napísať 
po veľmi nepríjemnej slovnej potýčke. 
V okolí domu parkujú vozidlá podľa 
toho, ako si domáci prispôsobili „svo-
je“ parkovacie miesta – kamienkami, 
dlažbou a inými „značkami“. O zniče-
nom trávniku radšej pomlčím. Chcem 
zdôrazniť, že kúpené alebo iným 

spôsobom vyhradené parkovanie 
v oblasti  domu nemá nikto. Vozidiel 
pribúda a miest je málo. Útoky na 
moju osobu kvôli parkovaniu alebo zá-
hadné nehody na mojom vozidle ne-
budem opisovať. Parkujem, kde sa dá, 
kde je práve voľné miesto, spočiatku 
na miestach južnej strane domu a naj-
novšie na strane východnej. Bohužiaľ 
pri poslednom parkovaní som bola 
dosť hrubo a vulgárne upozornená, že 
zavadziam. Nechcem opisovať danú 
situáciu, pretože na môj vkus to bolo 
dosť nedôstojné a nie je to predmetom 

článku. Na spomínanom mieste už 
parkovalo viacero vozidiel a bez ne-
príjemnosti . Samozrejme, ja by som 
rada parkovala slušne a bez problé-
mov, len keby bolo kde. Chcem sa 
preto opýtať zodpovedných – dokedy 
budú obyvatelia spomínaného domu 
takto nešťastne parkovať? Nezaslúžia 

si občania – voliči dôstojné parkovis-
ko? Dokonca by mali byť vyhradené 
parkovacie miesta aj pre ŤZP, čím by 
sa aspoň čiastočne vyriešil problém. 
Zostáva asi, aby si asi obyvatelia prob-
lém s parkovaním vyriešili medzi se-
bou sami podľa príslovia – múdrejší 
ustúpi?     -jf-

Dôchodcovia organizujú zájazd do Maďarska
Oznamujeme svojim členom, že organizujeme jednodňový zájazd na 

termálne kúpalisko do Maďarska v Sárospataku dňa 29. 7. 2014 s odcho-
dom o 6.00 hod. od Denného centra v Stropkove. Výbor Denného centra


